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† Sfintele Paşti; Învierea 
Domnului - sărbătoarea luminii 

şi a bucuriei; Sfântul Cuvios 
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„Niciun geniu oricât de mare  
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Maxime 

Practic, poţi face oricând un guvern al României 
cu oameni de influenţă, politicieni, unii până 
de curând chiar guvernanţi şi oameni politici, 

aflaţi în spatele gratiilor! Şi n-aş băga mâna-n foc că 
de acolo, de „la răcoare”, nu conduc în continuare... 
Acum însă, în loc să se mire Occidentul de cum ne 
„duduie” Justiţia, acesta vede doar că mâinile pe care 
le-a strâns oficial până acum erau… prea lungi! 
Paradoxal, chiar dovediţi vinovaţi, dar arestaţi, 
pare-se, doar pentru că acum deranjează, politic, 
alte tabere de hoţi, delapidatorii noştri marcanţi, 
traficanţii de influenţă, jecmănitorii de informaţii în 
folos de gaşcă capătă în puşcărie aura de martiri. 
Penitenciarul ajungând un fel de masterat, în care, 
iată, intră omul inginer, agricultor, chiar semianal‑
fabet, studiază nişte „almanahe”- acolo şi ajunge 
„scriitor”. Desigur, mai citit decât Sadoveanu sau 
Cărtărescu. Atunci, cum să-i mai studiezi pe clasici la 
şcoală? Nu-i mai bine, tot vorbind de carte, să înveţe 
copiii poker?

În SUA, şcolarii care calcă pe bec sunt trimişi după 
ore să înveţe într-o clasă cu supraveghetor, o „sală de 
detenţie”- chiar aşa se cheamă. La noi, abia după ce 
delapidezi eşti trimis la învăţat. În puşcărie. Năstase 
patru atlase sau Copos tocmai la eliberare acuzat de 

furt intelectual sau cucernicul Becali primesc reducere 
scriind (sau punând să li se scrie) cărţi. Şi lumea-i 
curioasă să afle ce scrie un fost cioban sau un patron 
de echipă de fotbal sau o „vedetă” TV cu sâni enormi. 
Deşi cred că un ucigaş ar fi mult mai bine vândut; 
oare Mailat, „retrocedat” în România, n-o să scrie şi 
el cărţi despre sexul protejat de cuţit?

Acum, după atâtea arestări şi anchete care traca‑
sează şi nevinovaţii, vor fi tot mai puţini funcţionari, 
consilieri, primari, directori de prin ministere care să 
mai aprobe, să mai semneze ceva! De ce să se lege 
la cap?! Oricum primul lucru învăţat de aleşii noştri 
după ´89 a fost: ce nu pot face. Şi nu pot face mul‑
te. Exemplu: acum, Comisia de Cultură a Consiliului 
Local a refuzat subvenţionarea unei întreprinderi cu‑

rajoase şi necesare: scrierea unei Istorii a literaturii 
române la Dunărea de Jos. Dacă ar fi gândit la fel 
şi consilierii care au aprobat, pe vremea când eram 
oraş, ridicarea statuilor, câte sunt, astăzi am fi avut 
doar bustul lui Dej! O fi înţeles comisia, pusă între 
ciocanul de stat al bugetului şi nicovala populară a 
subvenţionării, că Istoria literară ar fi vreo ambiţie a 

unor autori contemporani, dar trebuie să ne gândim 
în primul rând la marile capitole despre Hortensia 
Papadat Bengescu, scriitoare de rang naţional, des‑
pre Anton Holban, Costache Conachi, Ion Barbu 
şi, alături, de Fănuş Neagu sau Mihail Sebastian! 
Proiectul Bibliotecii judeţene, al universităţilor şi al 
filialei USR necesită însă nu numai susţinerea tipă‑
ririi, ci şi a cercetării, poate chiar de ajutorul unor 
critici de talie naţională. Sigur, punem placa, popu‑
listă, că „trăim vremuri grele”, dar asta nu se aplică 

şi atunci când sunt aduşi scumpi cântăreţi străini în 
stradă. Ar mai fi o soluţie: să fie arestaţi criticii, astfel 
să lucreze gratis din închisoare. Iar aleşii noştri pot 
lua exemplu de la cele 8.000 de holograme ale unor 
protestatari din toată lumea care au defilat sub formă 
de proiecţie, zilele acestea, la Madrid, la adăpost de 
bastoanele poliţiştilor. Păi, unei holograme nu-i poţi 
sparge capul. Şi nici nu semnează! 

Holograme  
de semnătură

Tinerii şi oraşul/2
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Contrabandă de ţigări pe Dunăre

Aproape 50 de ani 
de închisoare şi 
peste şase milioane  
de lei de plată

Tragedie în curtea casei

O fetiţă  
a murit într-o 

hazna
Observator/12

Interviu cu Florin Mingireanu  

”Fiecare insucces  
te pregăteşte pentru 

viitorul succes”
Tinerii şi oraşul/2

Conferinţă  
cu invitaţi speciali

Dronele, aripile 
zburătoare  
şi utilizările lor

Medicină/5
Din această vară,  
la presiunea 
sindicaliştilor

Salariile  
din Sănătate  
ar putea creşte
Iniţiativă gălăţeană

Cursurile  
de prim ajutor, 
obligatorii  
în unităţile 
de învăţământ

Sport/6
Performanţă la şah

Gălăţenii,  
zece medalii  
la ”Naţionale”
Haltere

Florin Croitoru, 
două medalii  
la ”Europene”

Juridic/7
Deferit justiţiei

Profesorul  
Mircea Iliev 
rămâne în arest

Observator/12
Gesturi extreme

Au renunţat  
la viaţă chiar  
în prag de Înviere

Tată inconştient

Şi-a accidentat 
familia la beţie 

Cetăţenii din Aviaţie se simt uitaţi de autorităţi

Juridic/7

În prima instanţă

Ani grei după gratii 
pentru autorii jafului 

de 30.000 de euro

A plouat cu agresiuni

Dezlegare la bătăi  
în prima zi  
de Paşte
Eveniment/3

Gălăţeni cu mall,  
dar îngropaţi în gunoaie

Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate radarele  

Astăzi, 14 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Brăilei, Combinatului şi pe bu-
levardul George Coşbuc. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi moni-
torizaţi pe DN 25, în dreptul loca-
lităţilor Şendreni şi Barcea, iar pe 
DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe 
DE 581, o autospecială va fi ampla-
sată în comuna Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Pechea.

Mariana Constandache

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim la ”Siretul”  
Continuăm seria întâlnirilor cu 

cititorii noştri la ei acasă, în carti-
ere. Joi, 16 aprilie, între orele 9,00 
şi 10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din faţa fostului Complex 
“Siretul”, să ne spuneţi ce anume 
vă nemulţumeşte la dumneavoas-
tră în zonă şi ce ar trebui să facă au-
torităţile pentru a remedia situaţia. 

    Anca Spânu
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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[Tinerii şi oraşul

Conferinţă cu invitaţi speciali

Dronele, aripile zburătoare şi utilizările lor

Conferinţa „Dronele şi viito-
rul”, susţinută la Colegiul Naţional 
„C. Negri”, le-a oferit elevilor po-

sibilitatea de a se apropia de un 
domeniu fascinant, cel al ingine-
riei aero-spaţiale.

Florin Mingireanu, cerce-
tător în cadrul (ROSA), care a 
urmat cursuri universitare în 
Statele Unite, a lucrat în cadrul 
unor proiecte la NSBF (National 
Scientific Balloon Facility - 
Palestine, Texas şi Fort Sumner - 
New Mexico), precum şi la Cape 
Canaveral (zboruri parabolice/
microgravitaţie) şi a revenit în 
România pentru a aplica pe me-
leagurile natale ceea ce a învăţat 
acolo.  Omul care, student fiind, 
a avut ocazia să stea de vorbă cu 
Buzz Aldrin, cel de-al doilea om 
care a păşit pe Lună, le-a adresat 
o invitaţie elevilor de a se pregă-
ti şi de a se înscrie la competiţia 
CanSat din 2016, în care trebuie 
să creeze nişte circuite electro-
nice care să încapă într-o doză 
de suc (de 330 ml) care va fi lan-

sată ca „minisatelit” până la alti-
tudinea de 1.000 metri de către 
o minirachetă pusă la dispoziţie 
de organizatori. 

S-au prezentat şi aparatele 
de zbor fără pilot de tip ari-
pă zburătoare, proiectate de 
Florin Mingireanu în urma unei 
experienţe de aproximativ 15 
ani. Acestea au fost construite 
în colaborare cu o echipă am-
biţioasă din Galaţi - Ionel Fertu 
şi Aurel Chirilă (cadre militare 
în rezervă – specializarea ra-
chete anti-aeriene) utilizate 
inclusiv în cadrul unor zboruri 
experimentale pentru măsura-
rea amprentei radar şi proiecte 
cu BIRA - Institutul Regal de 
Aeronomie din Belgia pentru 
monitorizarea parametrilor de 
mediu. 

 Al doilea moment al confe-
rinţei a fost prezentarea „drone-
lor” care pot servi la cartografie-
re, agricultură (identificarea da-
unelor într-o cultură agricolă), în 
domeniul forestier, în salvarea 
unor vieţi umane. Totodată, ele-
vul Ciprian Dâlvaru de la CNCN, 
câştigător al premiului I la con-
cursul internaţional „Stelele şti-
inţei”, a fost invitat să prezinte 
aparatul cu care a obţinut acest 
premiu. 

Conferinţa a fost transmisă 
live pe internet, în cadrul pro-
iectului CORECT, iar elevii de la 
liceul partener din Tecuci, ”Spiru 
Haret”, au avut ocazia să intre în 
direct cu invitaţii de  la CNCN şi 
să dialogheze cu aceştia. 

Radu Toma, elev

- Când v-aţi descoperit pasi-
unea pentru tehnică?

 - Pasiunea pentru tehnică a 
fost strâns legată de pasiunea 
pentru zbor, prin clasa a IV-a am 
început cursurile de aeromode-
lism, eu fiind interesat, în acelaşi 
timp, şi de racheto-modelism. 
Din păcate, nu exista un astfel 
de cerc în oraşul Galaţi şi nici nu 
există încă. Păstrând însă legătu-
ra cu cercul de rachetomodelism 
din Suceava, am reuşit să activez 
şi în domeniul respectiv. Din cla-
sa a VI-a, când am avut ore de fi-
zică la şcoală, am început să înţe-
leg mai bine (credeam eu atunci) 
principiile de zbor şi cum pot să 
fac aeromodelele mele să zboare 
mai bine. 

 - Aţi lucrat în timpul facultă-
ţii şi imediat după terminarea 
acesteia în cadrul unor proiec-
te la NASA. Ce v-a determinat 
să renunţaţi la această colabo-
rare şi să reveniţi în ţară?

 - Nu este o renunţare, unele 
colaborări şi-au găsit continu-
area şi după revenirea în ţară. 
Proiectele la care am participat 
acolo au avut un rol de formare 
a mea în domeniul ingineriei ae-
ro-spaţiale şi mi-au dat şansa ca, 
odată venit în ţară, să pot pune-n 
aplicare acele cunoştinţe. Practic, 
pentru mine a fost o oportunita-
te de a mă dezvolta în domeniul 
ingineriei aero-spaţiale în diferi-
te proiecte pe tărâmurile natale. 
Agenţia Spaţială Română mi-a 
dat oportunitatea de a pune în 
aplicare şi de a dezvolta ceea ce 
am învăţat acolo.

- În prezent, sunteţi cer-
cetător la Agenţia Spaţială 
Română. Care sunt activităţi-
le, proiectele importante ale 
acesteia?

 - Instituţia, care are şi o pagină 
pe internet, www.rosa.ro, şi a că-
rei denumire este legată de nu-
mele în limba engleză al Agenţiei, 
Romanian Space Agency, este 
înfiinţată în anul 1991. Amintesc 
că România a avut o activitate în 
domeniul aero-spaţial încă din 
’68, anterior acelei perioade am 
avut promotori ai industriei spa-
ţiale. Pot menţiona un nume de 
rezonanţă mondială, Hermann 
Oberth, profesorul lui Wernher 
von Braun, al inginerului care a 
creat racheta Saturn, cea care 
a purtat omul pe Lună. Din anii 
’60 până în 1991, România a avut 
o activitate intensă în domeniul 
respectiv, culminând cu zborul 
lui Dumitru Prunariu (primul şi 
singurul cosmonaut român) în 
spaţiul cosmic la bordul navetei 
spaţiale Soiuz 40, lansată la 14 
mai 1881. Activitatea principală a 

ROSA este, astăzi, de coordonare 
la nivel naţional a activităţii spa-
ţiale româneşti şi de coordonare, 
la nivel internaţional, a activităţi-
lor spaţiale ale României, precum 
şi acela de a ne reprezenta într-o 
serie de organisme la acest nivel, 
unul dintre ele fiind şi Comitetul 
de utilizare în scopuri paşnice a 
spaţiului extra-atmosferic. 

 - În ce proiecte sunteţi 
dumneavoastră implicat în 
prezent?

- În cadrul ROSA, lucrez la 
proiectele legate de motoarele-
rachetă cu combustibil lichid hi-
brid, fac optimizarea acestor mo-
toare, precum şi proiecte legate 
de dinamica zborului, stabilita-
tea zborului corelat cu controlul 
orientării în zbor, a atitudinii, în 
jargonul ingineresc, cu ajutorul 
motoarelor. 

 - Ştim că aveaţi o colabo-
rare interesantă şi cu revista 
„Ştiinţă şi tehnică”.

 - Da, păstrăm o colabora-
re bună, revista fiind un mediu 
propice de popularizare a acti-
vităţilor din domeniul aero-spa-
ţial. Împreună cu ei am realizat 
zborurile Stratospherium I şi II 
(care au contribuit la măsurarea 
nivelului de ozon şi a radiaţii-
lor cosmice), precum şi zborul 
Eclipser din Australia care a avut 
drept scop înregistrarea foto-vi-
deo a eclipsei totale de Soare din 
noiembrie 2012. Ulterior acelor 
misiuni, am mai avut încă două 
misiuni deasupra teritoriului 
României, urmate de alte patru 
misiuni la mare altitudine, dea-
supra Finlandei în scopuri de 
cercetare, realizarea unor echipe 
tehnice care să realizeze obiecte 
aero-spaţiale, sisteme care să re-
vină fără probleme la sol. 

 - În ianuarie, anul trecut aţi 
participat la o altă misiune, 
cea de la Buzău, de colectare a 
particulelor cometei ISON. 

 - Despre această misiune, aş 
putea spune că este una apro-
piată sufletului meu, în sensul 
că am putut oferi platforma de 
zbor, balonul, sistemele de ur-
mărire, sistemul de revenire la 
sol, pe care s-au instalat echipa-
mentele pentru colectarea mi-
cro-meteoriţilor (ar fi fost chiar 
meteori, dacă nu ar fi ajuns pe 
suprafaţa Pământului), panouri 
care se deschideau la mare al-
titudine, pe care era depusă o 
substanţă, cea mai uşoară sub-
stanţă din lume, practic cu den-
sitatea cea mai mică, aerogelul 
şi în care s-a încercat colectarea 
unor microparticule, micro-me-
teoriţi. Anterior acestei misiuni, 
în acelaşi an, în ianuarie, am mai 
evoluat la „mare altitudine” cu o 
altă misiune în colaborare cu ra-
dioclubul din Suceava, în vede-
rea detectării urmelor radio ale 
unor asemenea micro-meteoriţi 
care intră în atmosferă, ambele 

misiuni au avut rezultate intere-
sante, cea cu urmele radio a fost 
o misiune mai dificilă, rezultatele 
nu au fost neapărat pe măsura 
aşteptărilor. Pentru meteoriţi 
există urme probabile în acel ae-
rogel, actualmente substanţa se 
află la Măgurele într-un institut 
specializat care o analizează. 

 Meteoriţii reprezintă obiecte-
le naturale (roci etc.) care ajung 
pe suprafaţa Pământului, iar 
meteorii obiectele naturale (roci 
etc.) care ard complet în atmosfe-
ră. Din moment ce noi încercăm 
captura la peste 29 km altitudi-
ne, prin definiţie, acele particule 
ar fi meteori, deoarece nu ajung 
să atingă în mod natural suprafa-
ţa Pământului. Preferăm însă să-i 
denumim micrometeoriţi, deoa-
rece captura este realizată după 
segmentul de „ardere” prin at-
mosferă, iar şansele ar fi fost ridi-
cate ca respectivele particule să 
ajungă pe suprafaţa Pământului 
şi în mod natural.

 - Cum credeţi că va evolua 
ingineria aero-spaţială în vii-
torul apropiat? 

- Se aşteaptă descoperiri noi 
în domeniul propulsiei care să ne 
ajute să ne deplasăm mai rapid în 
spaţiul cosmic, prin sistemul so-
lar, pentru început, pentru că azi 
o misiune până la Marte durează 
cam 150-300 zile dus, durata fi-
ind legată de o serie de parame-
tri de zbor (ex.: funcţie de poziţia 
reciprocă Pământ-Marte în mo-
mentul lansării, viteza lansării, 
etc.). Mă aştept să vedem, fie o 
fiabilizare a tehnologilor curen-
te şi astfel o mărire a siguranţei 
de ajungere pe orbită, reducerea 
costului, fie o dezvoltare dincolo 
de limitele tehnicii actuale care 
să ne poată transporta cu viteze 
mai mari. Astfel o serie de misi-
uni care sunt acum imposibile ar 
deveni posibile. 

 - Ce le puteţi transmite co-
piilor care şi-ar dori să vă ur-
meze exemplul şi să lucreze în 
acest domeniu?

 - În primul rând, să nu ezite 
să-şi urmărească visul, să încerce 
să-şi „solidifice” cunoştinţele în 
domeniul matematicii, fizicii, in-
formaticii, chimiei, biologiei (şti-
inţelor într-un cuvânt) şi, de ase-
menea, să nu se lase dezamăgiţi 
de posibilele eşecuri, nerealizări 
de pe acest drum. Ca şi în alte 
domenii, apar şi aici probleme 
tehnice, rezolvarea acelor pro-
bleme tehnice însă te formează. 
Fiecare mic insucces te formează 
ca om şi te pregăteşte pentru vii-
torul succes.

 Radu Toma, elev

Interviu cu Florin Mingireanu

„Fiecare insucces  
te pregăteşte  

pentru viitorul succes”
[ După ce a lucrat la NASA, fostul elev de la CNVA a devenit cercetător la ROSA (Agenţia Spaţială Română)

Pasiune şi talent
Dansul,  
ca ritual zilnic

Oana Dodu de la clasa 
a VI-a A şi Cristina Bianca 
Bezman de la clasa a X-a B 
se pot lăuda fiecare cu nu-
meroase premii obţinute la 
concursuri de dans sportiv. 
Ne-au vorbit despre pasi-
unea, reuşitele şi planurile 
lor şi ne-au amintit calităţile 
necesare performanţei: per-
severenţă şi talent.

 Oana dansează deja de 
10 ani, de când învăţa prime-
le „coregrafii” la grădiniţă. În 
prezent, activează la Clubul 
Valentina Dance Brăila. La 
simpla întrebare „De ce îţi 
place dansul?” ne-a răspuns 
convingător: „Mă calmează, 
mă inspiră. Ajută la dezvol-
tarea corpului şi a gândirii”. 
Printre ultimele ei realizări 
se numără obţinerea locuri-
lor 15 din 39 şi 12 din 27, la 
categoriile standard şi lati-
no la Dance Masters. Oana 
îşi doreşte să ajungă curând 
în finala Open Basic Latino şi 
visează să ajungă pe podiu-
mul ambelor categorii, fiind 
un exemplu de talent şi seri-
ozitate la o vârstă încă mică. 

Cristina este mândră să 
fie campioană naţională: 
a obţinut locul al III-lea pe 
ţară la categoria C. Totul a 
început la şase ani când a ră-
mas impresionată de câteva 
perechi de dansatori profe-
sionişti. A început să dan-
seze prin casă, apoi mama 
ei a înscris-o la dans, iar de 
atunci nu s-a mai oprit: „Mă 
defineşte; este ritualul meu 
zilnic. Am încercat să renunţ 
când am rămas fără parte-
ner, dar nu m-am regăsit”. 
În prezent, este legitimată 
la Clubul Fantezia Galaţi, dar 
face parte dintr-o pereche 
mixtă, partenerul său fiind 
legitimat la un alt club.   Pe 
viitor, îşi doreşte să rămână 
în acest domeniu: vrea să ur-
meze facultatea, să devină 
antrenor şi să arbitreze.

 Cristina Tărbuc, 
Octavian Crivăţ, elevi

Altfel de educaţie
Festival de film 
anti-corupţie

Ştiai că şi promisiunea 
poate fi uneori infracţiune? 
Bineînţeles, atunci când ceea 
ce promiţi contravine preve-
derilor legale. Despre acest 
fapt, dar şi despre altele, au 
putut afla elevii Colegiului 
Naţional „Costache Negri” 
care au asistat la o prezentare 
foarte utilă despre corupţie şi 
diversele ei forme, cum ar fi: 
cumpărarea de influenţă, tra-
ficul de influenţă, darea/lua-
rea de mită, precum şi conse-
cinţele acestora. Prezentarea 
a fost făcută în cadrul unei 
activităţi de informare desfă-
şurate de Direcţia Generală 
Anticorupţie în parteneriat cu 
câteva licee, printre care şi co-
legiul nostru. 

 Elevii au fost invitaţi să par-
ticipe la Competiţia de filme de 
scurtmetraj „Anti-corruption 
Festival” 2015, în cadrul unei 
campanii de educaţie anti-
corupţie prin film care se des-
făşoară în parteneriat cu TIFF 
(Festivalul Internaţional de 
Film Transilvania), cu premii 
de până la 2.000 de euro în 
produse electronice. 

Activitatea a fost una re-
uşită, elevii putând înţelege 
mai bine ce este corupţia şi în 
ce constă ea cu adevărat, care 
sunt consecinţele ei şi cum 
pot fi evitate. De asemenea, 
au putut vedea chiar şi cum 
se desfăşoară procesul de 
prindere a celor care încalcă 
legea.

 Radu Şerdin, elev

Concurs  
cu premiu -  
o excursie  
la Bruxelles
Ce ai face 
dacă ai fi 
eurodeputat 
timp de un an? 

Cinci dintre elevele 
de la CNCN au repre-
zentat onorabil liceul, 
câştigând premiul I la 
concursul francofon „Et 
si tu étais eurodéputé 
pendant 1 an?” orga-
nizat de Facultatea de 
Ştiinţe Politice din ca-
drul Universităţii din 
Bucureşti. 

Raluca-Amelia Enache, 
Daniela Florea, Marta 
Gurău, Andreea Nistor şi 
Casiana Spînu, eleve în 
clasa a XII-a A, coordo-
nate de doamnele pro-
fesoare Aurelia Caragea 
şi Gina Baciu, au partici-
pat la competiţia care se 
adresa liceenilor aflaţi în 
an terminal la clasele cu 
profil bilingv sau intensiv 
limba franceză. 

La prima etapă, echipa 
a avut de alcătuit un pro-
iect care viza integrarea 
tinerilor pe piaţa muncii. 
În urma selecţiei, au fost 
alese şase proiecte, prin-
tre care şi cel de la CNCN, 
care a câştigat premiul I.

Proiectul fetelor de 
la CNCN a avut ca temă 
agricultura, orientându-se 
spre angrenarea tinerilor 
din mediul rural pe piaţa 
muncii. 

Pentru Raluca-Amelia 
Enache, „acest concurs a 
reprezentat o experienţă 
completă şi complexă: 
„Am încercat să pun în 
practică toate sfaturile 
profesorilor noştri. Cred 
că mare parte a succesu-
lui nostru se datorează 
muncii de echipă depusă 
în egală măsură de fieca-
re membru. Bineînţeles 
că au existat şi disensiuni, 
întrucât fiecare este o fire 
puternică şi are proprii-
le idei, însă tocmai fap-
tul că am trecut cu bine 
peste toate obstacolele, 
împreună, ca o echipă, 
a demonstrat adevărata 
noastră valoare. Dialogul 
cu juriul format din vor-
bitori nativi de limba 
franceză ne-a solicitat 
abilităţile de comunicare 
şi capacitatea rapidă de a 
răspunde”. 

La începutul lunii iu-
nie fetele vor avea privi-
legiul să călătorească în 
Belgia şi să viziteze atât 
Parlamentul European, 
cât şi alte puncte turisti-
ce de interes.

Alina-Liliana Maftei, 
elevă

Pagină realizată  
de elevii Colegiului Naţional „Costache Negri”, 

coordonaţi de profesoara Cristina Ciobanu  
şi directoarea Andra Ionescu

Cristina Bianca 
Bezman 
îşi doreşte 
să devină 
antrenoare  
şi arbitru  
de dans sportiv

Oana Dodu
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La Matca
Casă în flăcări 
în noaptea 
de Înviere

Echipajele de pom-
pieri de pe două auto-
speciale de la secţia din 
Tecuci au făcut Învierea 
la datorie, stingând o 
casă în flăcări din comu-
na gălăţeană Matca. Din 
primele cercetări reiese 
că persoana care a dat 
foc ar putea fi chiar pro-
prietarul locuinţei. La 
faţa locului a intervenit 
şi o autospecială SMURD 
de tip B. „S-a intervenit în 
jurul orei 23,20, iar focul 
a fost lichidat la ora 2,00 
dimineaţa. Au ars 200 
de metri de acoperiş. Au 
fost distruse în incendiu 
bunuri de 20.000 de lei, 
potrivit primelor estimări 
şi au fost salvate bunuri 
de 50.000 de lei. Se pare 
că focul a pornit de un-
deva din zona podului”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) Galaţi, 
Eugen Chiriţă. Dacă se va 
dovedi că proprietarul e 
cel care şi-a incendiat lo-
cuinţa, acesta ar putea fi 
cercetat de poliţişti pen-
tru distrugere.

Mariana 
Constandache

Cu aprobarea 
aleşilor
Pentru ce 
va cheltui 
Primăria 
3.000 de euro

Echivalentul în lei a 
sumei de 3.000 de euro 
a fost alocat din fondul 
de rezervă al bugetului 
local pentru plata coti-
zaţiei anuale a munici-
piului Galaţi la Clubul 
Internaţional al “Mării 
Negre”. Decizia a fost 
luată de aleşii locali la 
propunerea primarului 
Marius Stan care a fost re-
cent în Bulgaria, la Varna, 
unde a participat la o în-
tâlnire la sediul central al 
Clubului Internaţional al 
Mării Negre, organizaţie 
neguvernamentală, cre-
ată în 1992, ce reuneşte 
29 de oraşe din România, 
Bulgaria, Georgia, Grecia, 
Moldova, Rusia, Turcia şi 
Ucraina. Trebuie spus că 
oraşele plătesc cotizaţie 
în funcţie de numărul de 
locuitori. Astfel, cele cu 
o populaţie de până la 
100.000 de locuitori co-
tizează cu 1.000 de euro, 
iar cele cu peste 400.000 
de locuitori, cu 5.000 de 
euro. 

Potrivit lui Marius 
Stan, în urma discuţiilor 
s-a stabilit că Galaţiul va 
găzdui, pe 15 şi 16 mai 
2015, Adunarea Generală 
a Clubului Internaţional 
al Mării Negre.

Anca Melinte

În loc de lumină sfântă, bătaie!
Gălăţean agresat la sfârşitul slujbei

Un bărbat de 50 de ani, din Independenţa, a luat bătaie, chiar pe 
când slujba de Înviere se apropia de final. „Un echipaj al Ambulanţei a 
intervenit pentru a-l ajuta pe bărbat, care fusese agresat în jurul orei 
4,00. Victima prezenta un traumatism cranio-cerebral şi alte leziuni 
rezultate din agresiune”, a declarat directorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă (SJA) Galaţi, dr. Mihai Polinschi.

Mariana Constandache

Potrivit doctorului Mihai 
Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă 

Galaţi, un bărbat de 50 de ani 
a fost găsit duminică după-
amiază căzut pe o stradă din 
municipiul Tecuci. Medicii de 
pe ambulanţă au descoperit că 
bărbatul avea o rană gravă la 
cap, motiv pentru care l-au dus 
la Spitalul din Tecuci. De aici, 
din cauza severităţii cazului, 
pacientul a fost transportat cu 
o maşină a SMURD la Spitalul 
Judeţean Galaţi. Cel mai pro-
babil, bărbatul a fost agresat. O 
gravidă de 32 de ani a avut la 
rândul său nevoie de salvare, 
după ce a fost bătută de soţ şi 
lovită de mai multe ori chiar în 
burtă. Agresiunea a avut loc în 
Ciureştii Noi. Tot din Ciureştii 
Noi un tânăr bătut, în vârstă de 
23 de ani, a sunat la 112, spu-
nând că are nevoie de ajutor 
medical. 

„O solicitare similară a venit 
tot duminică şi de la Munteni, 
din partea unui tânăr de 28 de 
ani. La Tecuci, un băiat de 19 

ani a venit singur la Serviciul de 
Ambulanţă, cu un traumatism 
la urechea stângă, cauzat prin 
agresiune. La Bereşti, i-a fost 

acordat primul-ajutor unui tânăr 
înjunghiat superficial în coap-
sa dreaptă. Nu în ultimul rând, 
o femeie de 28 de ani a venit 

la Secţia 1 de Poliţie din Galaţi 
pentru a reclama că a fost lovită 
de concubin. Poliţiştii au chemat 
şi Ambulanţa, pentru îngrijirile 

medicale care se impuneau”, a 
precizat dr. Polinschi.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

A plouat cu agresiuni

Dezlegare la bătăi 
în prima zi de Paşte 

[ Zeci de persoane au fost bătute sau înjunghiate de rude sau de necunoscuţi [ În multe dintre aceste cazuri, 
victimele au avut nevoie de ajutor medical de urgenţă

În condiţii suspecte

Sugar mort 
la Băneasa

Un copil în vârstă de numai 
trei luni a murit, pe 10 aprilie, 
în comuna gălăţeană Băneasa. 
Detalii despre acest caz ne-a ofe-
rit directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă (SJA) Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. „Echipajul nos-
tru a intervenit şi l-a găsit pe 
sugar în stop cardio-respira-
tor. S-a încercat resuscitarea sa, 
vreme de 50 de minute, dar în 
cele din urmă copilul a decedat. 

Trupul său a fost transportat la 
Spitalul din Târgu Bujor, la mor-
gă, pentru autopsie şi orice alte 
investigaţii legale ar fi necesare. 
Există posibilitatea ca sugarul să 
fi suferit de bronho-pneumonie 
şi această afecţiune să fi stat la 
baza agravării stării sale, dar nu 
putem fi siguri. Autopsia va ofe-
ri un răspuns clar în acest caz”, a 
precizat dr. Mihai Polinschi.

Mariana Constandache

Incendieri intenţionate în Galaţi

Mai multe pubele 
au ars în ajunul Paştelui

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi a inter-
venit, în cursul nopţii de 10 spre 
11 aprilie, pentru a stinge mai 
multe pubele în flăcări, din zona 
Ţiglinei 2. Cel mai probabil, nişte 
gălăţeni nerăbdători să ia lumină 
s-au hotărât să nu mai aştepte 
până în noaptea de Înviere! „La 
ora 23,30, pe strada Gheorghe 
Doja, s-a intervenit pentru stin-
gerea a trei pubele. La 23,56, a 
fost nevoie de intervenţie pe 
strada Blaj, pentru a stinge focul 
care cuprinsese patru pubele, 
dar se extinsese şi la acoperişul 
unui garaj din zonă, în apropi-
ere de blocul F6. După miezul 
nopţii, la 0,15, alte patru pubele 
de pe strada Constructorilor, din 
preajma blocului B2, au trebu-
it stinse”, a precizat purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi, Eugen 
Chiriţă.

 La începutul lunii aprilie, 

„Viaţa liberă” a relatat despre 
distrugerea unor containere 
din diferite cartiere. Este vorba 
despre incidente petrecute în 
cursul nopţii de 2 spre 3 aprilie, 
Inspectoratul de Situaţii pentru 

Urgenţă Galaţi primind atunci 
peste 50 de apeluri care semna-
lau incendii la pubelele de gunoi 
din diverse cartiere ale oraşului.

Mariana Constandache

Fără demolare şi fără bani publici!

Proiect de regenerare urbană 
în Ţiglina III

Reamenajarea urbană a unei 
zone degradate dintre blocuri-
le din Ţiglina III s-ar putea face 
fără demolări şi fără cheltuieli 
de la bugetul local. Aleşii locali 
au aprobat, recent, atribuirea 
în folosinţă gratuită Asociaţiei 
Europene a Dunării de Jos a 
unui teren public în suprafaţă de 

2.883 de metri pătraţi, situat pe 
strada Mihail Sadoveanu, între 
blocurile A14 şi A15. Autorităţile 
pun la dispoziţie acest teren în 
vederea implementării de către 
ONG a unui proiect de regenera-
re urbană a zonei, pe o perioadă 
de trei ani, cu posibilitatea pre-
lungirii pe întreaga durată a im-

plementării proiectului. 
După cum ne-a declarat 

Radu Enache, reprezentantul 
Asociaţiei Europene a Dunării de 
Jos, scopul principal este realiza-
rea unei zone de relaxare pentru 
locatarii blocurilor. Zona va fi, 
mai întâi, ecologizată, mobilierul 
urban existent şi degradat va fi 
recondiţionat şi îmbrăcat în lemn 
pe baza unor idei ingenioase 
ale arhitecţilor bucureşteni, vor 
fi amenajate aleile, copacii vor 
fi toaletaţi, iar zona verde va fi 
regenerată cu ajutorul peisagiş-
tilor bucureşteni. Radu Enache 
ne-a declarat că a început de-
mersurile pentru acest proiect 
încă de acum un an şi jumătate şi 
că, pentru implementare, speră 
să obţină o finanţare privată de 
20.000 de lei.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de vineri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 426 de plicuri. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13,00, la 
redacţie, au fost desemnaţi 
cei trei câştigători ai săptă-
mânii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare: Chirilă 
Gheorghe (plicul nr. 154), 
Scarlat Georgeta (plicul 
nr. 255) şi Aron Vasile (pli-
cul nr. 57). 

Giorgiana Neagu

„100 de lei 
pentru învăţăcei” 
Radu, elevul 
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, vineri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 258 de plicuri partici-
pante, a câştigat   plicul cu 
nr. 9, trimis de Gheorghiu 
Radu, elev în clasa a V-a la 
Şcoala Nr. 29 din Galaţi.

Câştigătorii sunt aştep-
taţi astăzi la redacţie, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Pentru în-
mânarea premiilor, e nece-
sară o copie după cartea de 
identitate sau după buletin. 
În cazul minorului, pe lângă 
un act sau carnet de note 
care face dovada că este 
elev, trebuie şi o copie după 
buletinul însoţitorului. 

Giorgiana Neagu

Pârjol în judeţ
Hectare întregi 
cuprinse 
de flăcări

Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi a intervenit vineri, 
10 aprilie, pentru a stin-
ge mai multe incendii de 
vegetaţie izbucnite prin 
judeţ. Potrivit purtătoru-
lui de cuvânt al ISU Galaţi, 
Eugen Chiriţă, pompierii au 
fost chemaţi, înainte de ora 
17,00, să stingă un incendiu 
de vegetaţie pe cinci hec-
tare de teren din comuna 
Tudor Vladimirescu. Mai pe 
seară, la 20,40, s-a interve-
nit la Hanu Conachi, unde 
ardea vegetaţia de pe pa-
tru hectare şi jumătate. La 
Pechea luaseră foc, după 
ora 21,00, 90 de baloţi de 
paie. În acest caz, exista 
suspiciunea că cineva ar fi 
dat foc intenţionat. După 
lăsarea întunericului, a mai 
fost nevoie de o intervenţie 
a ISU la Tecuci, unde ardeau 
trei hectare de vegetaţie.

Mariana Constandache

Mai mulţi 
gălăţeni au 
leşinat la slujbă
Luaţi 
cu salvarea 
de la Înviere

Unora dintre gălăţeni 
le-a fost peste puteri să 
stea prea mult la biserică, în 
noaptea de Înviere. Detalii 
despre cum au intervenit 
medicii în cazul oameni-
lor cu probleme de sănă-
tate ne-a oferit directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă (SJA), dr. Mihai 
Polinschi. „Serviciul nostru 
a intervenit în şase cazuri, la 
biserici, pentru a-i ajuta pe 
oamenii cărora li se făcuse 
rău. În majoritatea situa-
ţiilor, nu era vorba despre 
lucruri grave. Am avut un 
singur caz cu gravitate de-
osebită. Este vorba despre 
un vârstnic de circa 70 de 
ani care venise la o biserică 
din Micro 17 şi care a suferit 
un atac vascular cerebral”, a 
precizat dr. Mihai Polinschi.

Mariana 
Constandache

publicitate

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Cartier
Marţi, 14 Aprilie 2015

4
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
fa

ţa
 lo

cu
lu

i

Parcurile  
nu sunt întreţinute
Leagăne ruginite 
şi alei pline 
de gropi

Puţinii locuitori ai carti-
erului care se încumetă să 
iasă cu nepoţii sau copiii 
într-unul din parcurile din 
Micro 39 B trebuie să stea 
tot timpul cu ochii pe aceş-
tia, deoarece zonele care ar 
trebui să fie de relaxare sunt 
mai mult de risc. „Au ruginit 
lanţurile la leagăne, de îţi e 
frică să mai urci copilul aco-
lo. Până nu se întâmplă o 
tragedie, chiar nu ia nimeni 
nicio măsură? E urât ce se 
întâmplă, mai ales că s-au 
cheltuit nişte bani cu locu-
rile astea. De ce nu sunt ele 
întreţinute? Mai ies cu copi-
lul în parc aici, lângă bloc, 
dar de cele mai multe ori 
prefer să merg în alte zone, 
în locuri unde ştiu că e în si-
guranţă. Aici se joacă printre 
câini, gropi şi rugină. Nu mi 
se pare deloc normal!”, ne-a 
spus doamna Tincuţa, o mă-
mică în vârstă de 36 de ani.

Tâlhării  
pe timp de noapte
Tronsoanele 
blocurilor - 
pericol pentru 
trecători

Foarte mulţi dintre cei 
care locuiesc în Micro 39 şi 
Micro 40 se plâng de foar-
te mult timp că gradul de 
periculozitate al tronsoa-
nelor dintre blocuri este 
foarte mare, mai ales din 
cauza întunericului şi a izo-
lării. „Soţiei mele îi e frică să 
mai vină noaptea singură 
acasă. Când vine seara de 
la serviciu, mă duc eu şi o 
iau, că anul trecut s-a luat 
cineva de ea într-un tronson 
de bloc. Sunt diverşi golani 
care stau seara la colţuri şi 
abia aşteaptă să fure o po-
şetă, un portofel sau doar să 
ameninţe pe cineva. Sunt şi 
fete tinere care au fost spe-
riate de golanii ăştia, dar ni-
meni nu ia nicio măsură. Din 
cauza întunericului din car-
tier, nici nu îi putem vedea 
pe cei care stau în tronsoa-
ne, aşa că mergem la risc”, 
ne-a spus un domn.

Până la soluţionarea aces
tei probleme, cel mai bun lu-
cru pe care îl pot face cei din 
Micro 39 B este să ocolească 
tronsoanele şi să meargă 
prin zonele iluminate.

Ajutor puţin de la autorităţi
Cetăţenii se gospodăresc singuri

Dacă autorităţile au ales să acorde prea puţină atenţie zonei, com-
parativ cu promisiunile de la ultima campanie electorală, oamenii au 
decis să nu mai stea cu mâinile în sân şi să facă singuri curăţenie în 
cartier. Au adunat frunzele, au mai strâns din crengile căzute în ulti-
mele zile şi au măturat în faţa blocului, dând dovadă de un adevărat 
spirit civic.

Fără semafor
Pietonii trec mai mult neregulamentar

Pe bulevardul Henri Coandă sunt câteva treceri de pietoni, dar 
toate lipsite de semafor, aşa că trecerea se face în condiţii de pericu-
lozitate ridicată. Din cauza faptului că şoferii care opresc şi le acordă 
prioritate pietonilor pe trecere sunt foarte puţini, majoritatea aleg să 
traverseze neregulamentar.

Odată cu deschiderea 
în zonă a celui mai 
mare complex de 

magazine al oraşului, Shopping 
City Mall, Micro 39 şi Micro 40 
au devenit două din cele mai 
vizitate cartiere. În weekend, 
mii de gălăţeni trec prin cartier 
cu maşina, cu tramvaiul, cu au-
tobuzul sau pe jos, iar peisajul 
este, de cele mai multe ori, unul 
dezolant. Blocurile în stil co-
munist, pline de mâzgâleli care 
mai de care mai „interesante”, 
gropile din trotuare, din asfalt 
şi din parcuri, gunoaiele care 
zboară la voia întâmplării, toa-
te aceste lucruri fac din Micro 

39 şi Micro 40 o zonă pe cât de 
vizitată, pe atât de urâtă.

 Ultima vizită a reporterilor 
„Vieţii libere” în cartier a fost în 
septembrie 2014, iar de atunci 
nu s-au schimbat prea multe. 
Oamenii sunt la fel de posomo-
râţi, mereu cu privirea plecată 
pentru a nu călca în vreo groapă 
sau în vreun rahat de câine, mai-
danezii sunt la fel de mulţi şi se 
plimbă peste tot, şi printre zarza-
vaturile din piaţă, şi printre maşi-
nile, autobuzele şi tramvaiele de 
pe stradă, iar parcurile sunt la fel 
de degradate ca acum opt luni.

Singura atracţie a zonei o re-
prezintă mall-ul, dar nici acesta 

nu este un mall în adevăratul 
sens al cuvântului. Spre deose-
bire de cele din oraşele alăturate, 
cel gălăţean nu are un cinemato-
graf şi nici spaţiu de promenadă, 
precum cel din Iaşi. Pentru gălă-
ţeni, numărul fast-food-urilor din 
Shopping City (oraşul cumpără-
turilor, în traducere liberă) este 
invers proporţional cu numărul 
locurilor care îşi pot permite să 
achiziţioneze orice altceva, aşa 
că mulţi dintre cei care trec prin 
mall-ul gălăţean se mulţumesc 
doar cu privitul. „Era bine dacă 
se făcea un cinematograf lân-
gă mall. E spaţiul acela viran, pe 
care mulţi îl folosesc pe post de 

parcare, de ce nu se poate ame-
naja ceva pe el? Ne-am săturat să 
mergem la Brăila de fiecare dată 
când vrem să vedem un film”, 
ne-a spus Mihai, un tânăr care 
locuieşte în cartier.

Şi lipsa locurilor de muncă este 
o problemă reală pentru cei care 
locuiesc în cartier, mai ales că ta-
xele cresc de la an la an, iar salari-
ile stagnează. „Poate că ar trebui 
să se stimuleze mediul de afaceri, 
să se creeze locuri de muncă pen-
tru tineri, ca să ne putem construi 
un viitor. Acum, toţi patronii vor 
experienţă şi vor să plătească sa-
larii de nimic, pentru că ei sunt 
şefi. Nu cere nimeni să fie director 
din prima, dar nici să fim trataţi ca 
ultimii oameni”, mai spune Mihai 
Măndiţa, tânărul care a acceptat 
să stea de vorbă cu noi prin inter-
mediul internetului.

Cartiere cu dorinţă de reformare

Micro 39 şi 40 - pline  
de câini, gropi şi mizerie

Fără locuri de parcare

Garaje cu nemiluita 
şi maşini lăsate 
la întâmplare

Aproape că nu există bloc în 
Micro 39 sau Micro 40 în jurul că-
ruia să nu fie măcar cinci garaje, 
care ocupă loc cât pentru 15-20 
de maşini. Cei care au maşini, dar 
nu sunt proprietari de garaje, sunt 
foarte nemulţumiţi de faptul că 
locurile de parcare sunt foarte pu-
ţine, comparativ cu numărul au-
tovehiculelor. „Parcări sunt doar 
în unele zone ale cartierului, dar şi 
acolo sunt insuficiente. E normal, 
acum avem toţi câte o maşină, 
dar locuri de parcare sunt la fel de 
puţine ca acum 15 ani, când cine 
avea maşină era om cu bani. Nu 
se mai poate aşa, am ajuns să ne 
lăsăm maşinile pe spaţiul verde, 
să ocupăm trotuarele. Vrem locuri 
de parcare, nu garaje. E timpul 
pentru schimbare şi în cartierul 
nostru!”, ne-a transmis un şofer, 

pe un site de socializare.
Oamenii se plâng că foarte 

mulţi dintre proprietarii de gara-
je îşi ţin maşinile în faţa acestora, 
în timp ce  spaţiul dinăuntru este 
folosit pe post de magazie sau 
depozit. „Unii îşi ţin murăturile 
acolo, alţii diverse mobile pe care 
nu le mai folosesc prin casă. Vara 
scot şi fac grătare, iar unii dintre 
ei au chiar un fel de garsonieră 
în garaj, cu canapea, cu masă, cu 
frigider. În campania electorală, 
primarul de acum a spus că vrea 
să facă din Galaţi un oraş civilizat, 
să avem locuri de parcare, să nu 
mai stea maşinile împrăştiate. Or, 
nu s-a întâmplat nimic din toate 
astea. Dar vrea să pună taxe pe 
locurile de parcare deja existente. 
Pe ce considerente?”, a mai spus 
Mihai Măndiţa.

„Lăbuş” este la datorie

Haitele de maidanezi, 
o problemă veche

O problemă a întregului oraş, 
câinii maidanezi din Micro 39 B 
s-au mai rărit de la ultima vizită a 
„Vieţii libere”, dar tot îi terorizea-
ză pe unii locuitori. „Câinii ăştia 
sunt pe stradă, printre blocuri, în 
scări de bloc, pe lângă containe-
re, peste tot. Nu mai există niciun 
loc fără ei. Nu putem ieşi într-un 
parc, că dăm de câini. Acum, că 
sunt în călduri, se adună în hai-
te şi sunt violenţi. Ne este frică, 
normal, dar cui putem să ne 
plângem? Că nu îi mai strânge 
nimeni de pe stradă!”, spune 

Aurel Onica, un pensionar în vâr-
stă de 80 de ani.

 Fie că dorm liniştiţi pe spaţi-
ile verzi dintre blocuri, fie că se 
plimbă printre maşini şi oameni, 
câinii maidanezi sunt o prezenţă 
obişnuită în cartier, iar unii chiar 
au ajuns să îi îndrăgească.  „Sunt 
câteva persoane care îi hrănesc, 
care îi adăpostesc prin scările 
blocului. Dar de ce nu îi iau aca-
să? Nu e nimeni obligat să supor-
te animalele pe stradă. Locul lor 
nu e acolo!”, ne-a mai spus dom-
nul Onica.

E nevoie de supravegherea poliţiei

Beciuri sub garaje 
şi scandalagii pe timp de noapte

În urmă cu mulţi ani, pe baza 
unei autorizaţii primite de la 
Primărie şi de la cei care condu-
ceau, la acea vreme, oraşul, mulţi 
locatari ai cartierului Micro 39 
şi-au ridicat garaje cu fundaţie, 
iar sub garaj şi-au construit be-
ciuri. Oricât de mult ar încerca 
unii să mascheze aceste lucruri, 
gurile de aerisire de deasupra 
garajelor îi dau de gol, iar cei-

lalţi locuitori ai zonei spun că 
demolarea este singura soluţie 
pentru a înfrumuseţa cartierul. 
Unii sunt chiar mai norocoşi de 
atât, iar în faţa garajelor au şi 
mese unde pot să se relaxeze, la 
un joc de şah sau table. „Poliţia 
nu păzeşte nimic. Vara se adu-
nă golanii la mesele astea, beau 
şi fac scandal până dimineaţa. 
Când văd o maşină de poliţie, 

fug, iar apoi se întorc. Cum pu-
tem noi să scăpăm de ei? Sunt 
mulţi şi nici nu le putem atrage 
atenţia, că poate devin violenţi”, 
se plânge Aurel Onica. Oamenii 
spun că soluţia ar fi instalarea 
de camere de supraveghere în 
jurul blocurilor şi intensificarea 
patrulării de către poliţia locală, 
însă momentan nu s-a întâm-
plat nimic din aceste lucruri.

Educaţie precară

Copiii aruncă gunoaiele 
oriunde, numai la container nu

Scoşi, cel mai probabil, la cu-
răţenie într-una din activităţile 
săptămânii „Şcoala Altfel”, câţi-
va copii din cartier se amuzau 
copios la primele ore ale dimi-
neţii de joi (9 aprilie - n.a.), când 
aruncau sacii cu gunoi într-o 
groapă de lângă containere, în 
loc să îi ducă în locul destinat 
acestora.

Tot acolo l-am întâlnit şi pe 
Costel Dranga, un domn foarte 
indignat de faptul că se aruncă 
gunoaie oriunde. „Atât timp cât 
nu se trece la amenzi, nu putem 
educa pe nimeni. Aşa e românul, 
învaţă doar când suferă. Păi, ce 
pretenţii să mai ai de la copiii ăş-
tia când vor creşte? Dacă acum 
aruncă sacii aşa, în gropi, chiar 

dacă au container la nici doi me-
tri distanţă, peste vreo 15 ani ce 
vor face? Vor lovi oameni pe stra-
dă doar pentru că e amuzant?”, 
spunea omul.

 Pentru că este un cetăţean 
responsabil, Costel Dranga a 
pus mâna pe telefon, a sunat la 
Ecosal şi a cerut ca o echipă de 
salubrizare să vină şi să strângă 
gunoiul, însă aruncă toată vina 
în cârca oamenilor. „Ecosalul îşi 
face treaba foarte bine. În fieca-
re zi trec măturătorii, strâng, fac 
curăţenie, dar dacă oamenii sunt 
nesimţiţi, nu putem evolua. Ne 
place să ne plângem pe la tele-
viziuni şi ziare că avem un oraş 
murdar, că trăim cu gunoiul la 
nas, dar ne este lene să îl arun-
căm la ghenă sau tomberon. Ne 
credem mai amuzanţi dacă îl lă-
săm aşa, unde vrem! Şi mai rău 
este că şi pe cei mici îi învăţăm 
să facă la fel”, a mai spus omul, 
furios.

Artă urbană 
sau vandalism?
Mesaje obscene 
la fiecare 
colţ de stradă

Pereţii garajelor din cartierul 
Micro 39 B sunt plini de mâzgâ-
leli făcute cu sprayul, iar fiecare 
transmite propriul mesaj. Plecând 
de la un îndemn pentru instaura-
rea păcii în Ucraina şi aplanarea 
conflictelor de acolo („Free Kiev”), 
trecând prin urările pe care gale-
riile echipelor de fotbal şi le fac 
una alteia (mesaje imposibil de 
reprodus într-un ziar), ajungem 
la declaraţiile de dragoste, cele 
în care Ionel o iubeşte pe Ana, 
Andreea va fi mereu a lui George, 
iar locul de parcare din spatele 
unui garaj aparţine unei singure 
maşini. Oricât s-ar chinui cei din 
zonă să le acopere cu var, mesaje-
le apar la loc în scurt timp.

Probleme  
cu iluminatul stradal
„Sunt foarte multe 
becuri  
care nu merg!”

Aurel Onica ne-a spus că 
noaptea este o adevărată aventu-
ră să mergi prin cartier, deoarece 
e întuneric beznă. „Îmi e frică să 
ies din casă după o anumită oră. 
Dacă la stradă mai e câte un bec 
chior, printre blocuri e dezastru. 
Nu vezi nici câinii, nici gropile, ni-
mic. Nu ştiu de ce nu intervine ni-
meni, să schimbe becurile. E chiar 
aşa de greu? Ori noi nu merităm 
aşa ceva? Ne plătim şi noi taxele, 
impozitele, aşa că vrem să ne sim-
ţim în siguranţă”, spune omul.

Gropi şi maşini 
parcate aiurea
Trotuarele au 
nevoie de reparaţii

Din cauză că nu au mai fost re-
făcute de mult şi au fost expuse, 
ani la rândul, la intemperii, trotu-
arele din Micro 39 şi Micro 40 au 
nevoie urgentă de reparaţii. Cel 
mai greu să circule pe ele le este 
persoanelor cu handicap loco-
motor, deoarece starea precară 
în care se află nu permite trecerea 
scaunelor cu rotile. Până şi mersul 
în cârje e periculos, deoarece ori-
ce groapă poate însemna o cap-
cană. „Soţia mea e în scaunul cu 
rotile de ani buni. Îmi e frică, sin-
cer, să o scot pe stradă, că nu am 
pe unde să o plimb. Pe trotuare 
nu avem loc de gropi şi de maşi-
nile parcate până în grădina blo-
cului, iar pe stradă trec şoferii cu 
nişte viteze ameţitoare. Pe unde 
să mergem? Primăria nu face ni-
mic, de fapt nimeni nu face nimic 
pentru noi, cei cu probleme. Vor 
doar bani, taxe. Atât ştiu ei!”, ne-a 
spus un bătrân.

La fiecare ploaie
Trecerile 
de pietoni, 
acoperite de apă

În dreptul chioşcului de ziare 
din Micro 39 B, trecerea de pietoni 
care face legătura între cartierele 
Micro 39 şi Micro 40 traversează şi 
linia de tramvai, iar cei care locu-
iesc în zonă se plâng că la fiecare 
ploaie, aceasta devine impractica-
bilă. „Ca să treci de pe o parte pe 
alta când plouă, ai două variante: 
ori pleci de acasă cu cizme de ca-
uciuc, barcă sau orice altceva, ori 
ocoleşti”, ne spune un cetăţean. Iar 
ocolirea nu e deloc scurtă, pentru 
că implică traversarea altor două 
treceri de pietoni şi acelea pline 
de gropi şi denivelări. Aceste pro-
bleme există de foarte mulţi ani, 
însă oamenii spun că autorităţile 
sunt oarbe şi surde la plângerile 
lor. „Ni s-au promis multe în cam-
panie, dar deja nu ne mai gândim 
la alea. Vine altă campanie, aşa că 
vom auzi iar aceleaşi promisiuni. 
Nu mai credem nimic!”, ne-a spus 
un cititor.

Florin Răvdan
florin@viata-libera.ro

Pagină realizată de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Medicamente  
din natură
Cură  
de o săptămână 
cu urzici

Urzica poate fi considerată 
în egală măsură atât aliment, 
cât şi medicament. Potrivit 
medicilor, urzicile înlătură 
bacteriile, accelerează me‑
tabolismul şi ajută la slăbit. 
Alături de spanac, ea contri‑
buie la detoxifierea rapidă a 
organismului, eliminând to‑
xinele acumulate de‑a lungul 
iernii. Pentru a nu le diminua 
valoarea nutritivă, urzicile 
trebuie mâncate crude. ‚‘Se 
iau crenguţele şi frunzele cu‑
lese, se spală şi se întind pe 
un platou. Se ia un făcăleţ şi 
se trece presat, de mai mul‑
te ori, peste acestea pentru 
a anihila ţepii minusculi. Se 
toacă precum varza şi se pun 
într‑un castron, alături de un 
măr roşu ras, cu coajă, pes‑
te care se adaugă o banană 
tăiată cubuleţe‘‘, spune me‑
dicul Gheorghe Bunciu, din 
Drobeta Turnu Severin. Cura 
presupune o astfel de masă 
zilnică, timp de o săptămână.

Remus Basalic

Iniţiativă gălăţeană
Cursurile  
de prim ajutor, 
obligatorii  
în unităţile  
de învăţământ

Elevii ar putea învăţa la 
şcoală cum să acorde primul 
ajutor. O iniţiativă legislativă 
a senatorului gălăţean Paul 
Ichim, care solicită o lege spe‑
cială pentru medicina şcolară 
şi introducerea obligatorie a 
cursurilor de prim ajutor în 
sistemul educaţional, a fost 
aprobată, de curând, de Senat. 
„Tot mai frecvent se vorbeşte 
despre creşterea consumului 
de substanţe nocive în rândul 
tinerilor, despre violenţa din 
şcoli sau despre creşterea bo‑
lilor cu transmitere sexuală în 
rândul populaţiei şcolare, dar 
prea puţin se vorbeşte acolo 
unde se pun bazele unei edu‑
caţii pentru sănătate, respectiv, 
în şcoli. Propunerea legislativă 
urmăreşte introducerea obli‑
gatorie a cursurilor de prim 
ajutor în sistemul educaţional, 
deoarece, uneori, mici gesturi 
sunt decisive în momentele 
critice, care pot face diferenţa 
între viaţă şi moarte”, precizea‑
ză medicul gălăţean în expu‑
nerea de motive a proiectului 
de lege.

Senatorul PNL a precizat 
că „deşi au existat chiar încer‑
cări de desfiinţare a reţelei 
medicale şcolare, în prezent, 
cabinetele medicale şcolare au 
fost transferate autorităţilor lo‑
cale fără a beneficia de o lege 
specială. Funcţionarea, nor‑
marea şi atribuţiile se găsesc în 
Ordinul Ministerului Sănătăţii 
653/2001, iar subordonarea 
este prevăzută în Ordonanţa 
48/2010 de modificare a Legii 
95/2006, privind reforma în 
domeniul sănătăţii. Urmărim 
realizarea unui act normativ 
specific acestui sector cu re‑
feriri la toate componentele 
asistenţei medicale în şcoli, cu 
precizări exprese privitoare la 
educaţia sanitară, la cursurile 
de prim ajutor şi la pregătirea 
medicului de medicină şco‑
lară”. Proiectul de lege apro‑
bat de Senat a fost transmis 
Camerei Deputaţilor, pentru 
votul final.

Corina Dobre

Proiect
Parteneriat între spitale şi persoane fizice

Unităţile sanitare publice vor putea încheia contracte cu persoane 
fizice independente în vederea furnizării de servicii de îngrijire medica‑
lă, potrivit calificării profesionale, atunci când se confruntă cu deficit de 
personal, prevede un proiect publicat pe site‑ul Ministerului Sănătăţii. 
Profesia vizată de acest ordin este în special cea de asistent medical ge‑
neralist.

Remus Basalic

Avertisment

Chimicalele din alimente,  
un semnal de alarmă

Numărul persoanelor care se 
îmbolnăvesc din cauza chimica‑
lelor din alimente şi a microorga‑
nismelor, cum ar fi salmonella, ar 
trebui să fie un semnal de alarmă, 
în condiţiile în care oamenii au 
acces mai mare la alimente trans‑
portate de pe un continent pe al‑
tul, potrivit Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii (OMS), citată de 

Mediafax. OMS estimează că nu‑
mărul cazurilor de boli transmise 
prin alimente este mult mai mare 
decât cel raportat, riscurile fiind 
sporite de complexitatea lanţu‑
lui alimentar. Potrivit OMS, lanţul 
alimentar este mai mare şi mai 
complex decât oricând, iar dez‑
voltarea demografică, culturală, 
economică şi a mediului, respec‑

tiv, globalizarea comerţului, a tu‑
rismului şi migraţiei, îmbătrânirea 
populaţiei, schimbarea tendinţe‑
lor şi obiceiurilor consumatorilor, 
noile tehnologii, situaţiile de ur‑
genţă, modificările climaterice şi 
fenomenele meteo extreme aduc 
cu ele riscuri din ce în ce mai mari 
pentru sănătatea alimentaţiei.

Remus Basalic

În ciuda vremii ploioase şi a 
vântului puternic, mai mul‑
ţi sindicalişti ai Federaţiei 

Sanitas au protestat marţea tre‑
cută în faţa Ministerului Sănătăţii 
(MS), a Ministerului Muncii şi a 
Ministerului Finanţelor. La picheta‑
rea celor trei instituţii au luat parte 
şi 15 sindicalişti gălăţeni. Principala 
nemulţumire a angajaţilor din sis‑
temul sanitar este legată de sala‑
riile mici din sistem. Deblocarea 
posturilor este o altă doleanţă a 
sindicaliştilor.

În replică la proteste, ministrul 
Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu, le‑a 
transmis sindicaliştilor că majo‑
rarea salarială ar putea fi posibilă 
abia la jumătatea acestui an.

„Hoţii, hoţii”

„Înarmaţi” cu fluiere şi pancarte, 
protestatarii au scandat lozinci de 
genul: „Hoţii, hoţii”, „Vrem salarii 
decente” sau „Nu ne mai minţiţi”. 
„Salariile din Sănătate sunt în mo‑
mentul de faţă o ruşine. Vrem să 
obţinem o creştere a veniturilor 
cu zece la sută, începând cu luna 

iulie. Discutăm acest lucru atât cu 
Ministerul Sănătăţii, cât şi cu cel al 
Finanţelor. Vrem să reglementăm 
şi situaţia sporurilor salariale, faci‑
lităţi incluse în lege, de care însă 
nu beneficiem. Gărzile medicilor 
trebuie plătite la nivelului venitu‑
lui real şi nu după cel de referinţă. 
Vrem, de asemenea, deblocarea 
posturilor şi asigurarea unei finan‑
ţări corespunzătoare pentru aceste 
posturi. În prezent, există un deficit 
de 42.000 de angajaţi în sistemul 
sanitar românesc. Şi în Galaţi există 
un deficit serios de personal medi‑
cal, fapt ce afectează calitatea ac‑
tului medical şi, în final, pacientul”, 
a precizat, pentru „Viaţa liberă”, 
Paraschiv Sălăvăstru, preşedintele 
Sanitas Galaţi.

70 de lei, o bătaie de joc

Sindicaliştii spun că suta de lei 
acordată în plus la salarii, începând 
cu anul 2015, este o simplă bătaie 
de joc. Pentru că aceşti bani sunt 
impozabili, angajaţii rămân de fapt 
în mână cu doar 70 de lei. Pentru 
un rezident, spre exemplu, doar un 

tratat de specialitate poate costa 
câteva sute de euro. Pe parcursul 
unui singur an, tinerii medici au ne‑
voie de mai multe astfel de cărţi.

Din acest motiv şi din altele si‑
milare, mulţi medici sau asistenţi 
au ales în ultimii ani să plece din 
ţară pentru a profesa în străină‑
tate. Destinaţiile preferate sunt 
Germania, Franţa şi Anglia, ţări care 
au mare nevoie de personal medi‑
cal şi care sunt dispuse să plătească 
salarii lunare de mii de euro.

Dezbatere publică

„Ca ministru, susţin majora‑
rea veniturilor personalului din 
Sănătate, ca mod de a asigura o 
bună funcţionare a sistemului 
sanitar. După acordarea unei ma‑
jorări de 100 de lei, încă de la înce‑
putul anului 2015, vom colabora 
cu Federaţia Sanitas astfel încât să 
reglementăm în mod pozitiv acor‑
darea sporurilor salariale, iar din a 
doua jumătate a anului să putem 
veni şi cu o majorare a veniturilor”, 
a declarat Nicolae Bănicioiu. Acesta 
a precizat că MS va supune dezba‑

Din această vară, la presiunea sindicaliştilor

Salariile din Sănătate  
ar putea creşte

pu
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publicitate

terii publice, săptămâna aceasta, 
condiţiile de exercitare în regim in‑
dependent a profesiilor de asistent 
medical generalist, moaşă, asistent 
medical în spitalele publice.

Revendicările sindicaliştilor

1. Creşterea veniturilor tu‑
turor salariaţilor din sistemul 
sanitar, de asistenţă socială şi 
de asistenţă medico‑socială. 2. 
Definitivarea şi punerea în apli‑
care a legislaţiei de salarizare 

specifică sistemului sanitar şi de 
asistenţă socială. 3. Elaborarea şi 
aplicarea integrală a unui regu‑
lament de sporuri. 4. Asigurarea 
unei finanţări adecvate unită‑
ţilor sanitare publice de stat. 
5. Reglementarea funcţionării 
reţelei de medicină şcolară. 6. 
Respectarea normativelor de 
personal. 7. Rezolvarea situaţiei 
Contractului Colectiv de Muncă 
la nivel de sector.

Remus Basalic

[ Angajaţii sunt nemulţumiţi de veniturile mici şi de neacordarea sporurilor 
salariale [ Sindicaliştii reclamă şi deficitul de medici şi asistenţi din spitalele publice
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Din Sportul

gãlãþean

HALTERE
Florin Croitoru, două medalii la ”Europene”

Sportivul român Florin Ionuţ Croitoru a cucerit o medalie de argint, la stilul smuls, 
şi una de bronz, la total, duminică, în limitele categoriei 62 kg, la Campionatele 
Europene de haltere de la Tbilisi. La stilul aruncat, Croitoru a ocupat doar locul 5. 
România mai cucerise o medalie, sâmbătă, în prima zi a competiţiei, prin Monica 
Csengeri - bronz la categoria 48 kg, la stilul aruncat.

Marian Căpăţînă

Antrenori 
gălăţeni 
la lotul 
naţional

* Cei mai valoroşi 
atleţi români practicanţi 
ai probelor combinate au 
ca obiectiv de performan-
ţă   participarea la Cupa 
Europei (Liga I), concurs 
care se va desfăşura pe 6 
iulie, la Varşovia (Polonia). 
Lotul naţional îşi începe 
pregătirea centralizată 
în această săptămână, 
la Bucureşti. Antrenor 
principal va fi gălă-
ţeanca Liliana Năstase 
Alexandru, fosta atletă 
de la CSU multiplă me-
daliată la Campionatele 
Mondiale şi Europene 
în probele de heptatlon 
şi pentantlon. Din par-
tea Comitetului Federal, 
pregătirea şi participarea 
în curcurs a acestui lot 
vor fi supervizate de că-
tre antrenorul Dumitru 
Văduvoiu, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene de 
Atletism Galaţi.

* În cadrul activită-
ţilor desfăşurate în pro-
gramul „Şcoala altfel” 
a avut loc la Tecuci un 
concurs de şah organizat 
de Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie. 
La întreceri au luat par-
te elevi de la trei unităţi 
şcolare din localitate: 
Liceul Tehnologic „Elena 
Caragiani”, Colegiul Na
ţional „Spiru Haret” şi 
Colegiul Naţional „Calis
trat Hogaş”.

La fete, primele trei 
clasate au fost Cristina 
Alexa, Cristina Panaite şi 
Marina Stan, iar la băieţi 
Alexandru Sava, Narcis 
Crucian şi Mihai Titiră. 
Profesorii organizatori 
au fost Robert Ionică şi 
Iulian Damaschin, asistaţi 
de elevul Teodor Huzum.

* Gălăţeanul Lucian 
Năstase a oficiat în cali-
tate de arbitru secund la 
finala masculină a „Cupei 
României”, dintre Volei 
Municipal Zalău şi VCM 
Tomis Constanţa. Trofeul 
a revenit surprinzător 
echipei sălăjene, care s-a 
impus cu scorul de 3-0.

* În runda a treia a 
eşalonului secund de 
rugby, RCM Galaţi a pier-
dut, scor 21-15, partida 
susţinută, în deplasare, 
cu Bucovina Suceava. 
Punctele gălăţenilor au 
fost realizate de Boboc 
şi Dănăilă - câte un eseu, 
Partenie - o transformare 
şi Pahonea - o lovitură de 
pedeapsă. În urma aces-
tui rezultat, RCM Galaţi a 
obţinut un punct în cla-
sament, ca bonus defen-
siv pentru înfrângere la 
mai puţin de şapte punc-
te diferenţă.

Următorul meci al 
echipei gălăţene va avea 
loc pe teren propriu, pe 
24 aprilie, în compania 
formaţiei Stejarul Buzău.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

În Italia, Parma e în fali-
ment, ultima din Seria A 
reuşind să continue com-

petiţia doar datorită unei chete 
a celorlalte cluburi, care au oferit 
banii necesari pentru deplasări. 
Cu toate acestea, a făcut egal 
la vicecampioana AS Roma, la 

Inter şi, ultima ispravă, sâmbătă 
a bătut campioana şi liderul la 
zi, Juventus. Fără şanse să scape 
de ultimul loc, dar măcar le pasă 
de public, de imaginea lor, până 
la urmă, fiecare fotbalist joacă şi 
pentru propria imagine, pentru 
un angajament bun din vară. 

La noi, la Oţelul, resemnarea 
a fost evidentă în precedenta 
deplasare de la CFR Cluj. Celor 
din echipa gălăţeană, cu câteva 
excepţii de le numeri pe dege-
tele de la o singură mână, parcă 
nu le mai pasă nici de sine, aşa 
că de unde să mai aştepţi măcar 
o moarte bărbătească, luptând? 
N-au mai bătut pe nimeni de pa-
tru luni şi jumătate, dar fac grevă, 

refuzând antrenamentul, cu trei 
zile înainte de meci, pentru întâr-
zieri salariale de o lună şi jumăta-
te şi că n-au primit toţi o dată câte 
500 de euro înainte de Paşte.

La aşa imagine a echipei, la 
meciul de ieri cu Pandurii n-a 
fost de mirare că s-a jucat cu 
tribunele aproape goale şi că 
gorjenii au început tare, făcân-
du-i pe cei de la Oţelul să nu 

prea poată ieşi, minute bune, cu 
mingea din propria jumătate de 
teren. Paradoxal, prima ocazie 
uriaşă a meciului a avut-o Oţelul: 
o ieşire la ofsaid greşită a funda-
şilor de la Pandurii, Hamroun s-a 
trezit singur în faţa portarului, a 
încercat să-l lobeze, dar a trimis 
pe lângă.

Inevitabilul s-a produs în mi-
nutul 28: Răduţ a centrat, iar 
Momcilovici, nemarcat în şase 
metri, central, a înscris cu capul. 
De parcă n-ar fi fost de ajuns jo-
cul foarte slab al Oţelului, a mai 
venit şi o eroare a arbitrului Iulian 
Călin în minutul 41: Nicoară s-a 
aruncat în careu fără să fie atins 
de Sissoko, s-a dictat penalti, iar 
Mihai Roman a transformat pen-
tru 0-2. 

În repriza a doua, Pandurii n-a 
mai forţat, jocul s-a mai echilibrat, 
iar următoarea ocazie a Oţelului a 
fost creată tot de adversari, porta-
rul Gliwa (min. 52) reuşind să-l sal-
veze pe Cordoş  de la un autogol. 
Abia în minutul 64 a avut echipa 
gălăţeană o ocazie izvorâtă din 
forţe proprii, şutul lui Cernat din 
afara careului trecând de puţin 
pe lângă bara de la colţul lung. 
Singura din tot meciul! Oţelul, 142 
de zile fără victorie, 471 de minu-
te de când n-a mai dat gol!

Încă o înfrângere

Oţelul, fără gol marcat 
de 471 de minute

[ Echipa gălăţeană a pierdut, scor 0-2, 
partida cu Pandurii Tg. Jiu, de pe teren 
propriu, din etapa a 26-a a Ligii I

TENIS
Ţig s-a oprit 
în „sferturi” 
la Medellin

Gălăţeanca Patricia 
Ţig (20 de ani, 176 WTA) 
s-a oprit în sferturile de 
finală ale turneului de 
categorie Challenger de 
la Medellin (Columbia), 
dotat cu premii tota-
le de 50.000 de dolari. 
Ţig a fost învinsă, sâm-
bătă, de columbianca 
Mariana Duque-Marino 
(25 de ani, 127 WTA și 
cap de serie 2) cu sco-
rul de 7-6 (4), 6-2. Cele 
două jucătoare s-au 
mai confruntat de două 
ori până acum, ambe-
le întâlniri fiind adju-
decate de gălăţeancă: 
în octombrie 2014, 
la Monterrey (Mexic, 
50.000 de dolari) cu 7-5, 
7-6 (5) în „sferturi”, şi 
anul acesta, în martie, la 
Irapuato (Mexic, 25.000 
de dolari), cu 6-1, 7-5, tot 
în sferturile de finală.

 În 2014, Patricia Ţig 
a câştigat şase turnee 
Futures, toate cu pre-
mii totale de 10.000 de 
dolari: două în Antalya 
(Turcia), unul în Croaţia, 
la Bol, şi trei în România: 
unul la Sibiu şi două la 
Galaţi, în iulie şi sep-
tembrie, şi un turneu de 
categorie Challenger la 
Merida (Mexic, 25.000 
de dolari). În total, gălă-
ţeanca are în palmares 
12 turnee câştigate din 
circuitul ITF Pro.

Patricia Ţig a partici-
pat în acest an, în pre-
mieră, la calificările unui 
turneu de Grand Slam, 
Australian Open. Ea a 
fost eliminată de  Julia 
Gluşko (Israel, locul 153 
WTA, la acel moment), 
scor 6-7, 5-7.

Săptămâna viitoare, 
Patricia Ţig va juca într-un 
turneu de 50.000 de do-
lari, la Dothan (Alabama, 
SUA), unde este cap de 
serie numărul 9.

Sonia Baciu

BASCHET 
MASCULIN
Phoenix „U” 
se menţine 
pe primul loc

Echipa masculină de 
baschet Phoenix „U” a 
învins, vineri, pe teren 
propriu, cu scorul 83-65 
(38-40), formaţia bucu-
reşteană Ştiinţa, într-un 
meci contând pentru 
etapa a opta din turne-
ul semifinal al eşalonu-
lui secund.

A fost un meci echi-
librat, cu dese schim-
bări la conducerea jo-
cului şi cu un avantaj 
minim la pauză pentru 
oaspeţi. Gălăţenii au 
reuşit să se desprindă 
decisiv în minutul 25 
(51-42). Bucureştenii 
au mai avut o tentativă 
de apropriere la finalul 
sfertului trei (scor 56-
53), dar jucătorii antre-
naţi de Florin Nini şi-au 
păstrat concentrarea şi 
au încheiat partida la o 
diferenţă de 18 puncte 
în favoarea lor.

Realizatorii de la 
Phoenix au fost: Pârlog 
22 puncte (4x3) şi 8 
pase decisive, Brown 20 
p + 11 recuperări, Vîrnă 
15 p, Cioacătă 11 p + 8 
recuperări, Bălănică 6 p, 
Harrison 5 p + 10 pase 
decisive, Badea şi Popa 
- câte 2 puncte, Ţelinoiu 
4 pase decisive şi Chiriac 
2 pase decisive. Au mai 
evoluat Bălan şi Sava.

După această etapă, 
Phoenix se menţine pe 
primul loc în grupă, cu 
16 puncte din tot atâtea 
posibile. Următoarele 
două partide vor avea 
loc pe 26 aprilie cu 
Dinamo (în deplasa-
re) şi pe 3 mai cu VSKC 
Miercurea Ciuc (acasă).

Sonia Baciu

TENIS - FED CUP

Bouchard 
va juca în barajul 

cu România

BADMINTON

Patru gălăţeni, 
la „Europenele” 

de juniori

Federaţia canadiană de tenis 
a confirmat, ieri, prezenţa celei 
mai bune jucătoare din ţara frun-
zei de arţar, Eugenie Bouchard 
(locul 7 WTA), în echipa sa pentru 
meciul cu România, din barajul 
de accedere în Grupa Mondială a 
Fed Cup, care va avea loc pe 18 
şi 19 aprilie, pe Arena „Maurice 
Richard” din Montreal.

La data‑limită de anunţare 
a componenţei echipelor de 
Fed Cup, căpitanul nejucător 
al Canadei, Sylvain Bruneau, a 
făcut publice doar trei dintre ju-
cătoare, lăsând un loc liber pen-
tru Eugenie Bouchard, care şi-a 
amânat până în ultimul moment 
confirmarea prezenţei. „Pentru 
mine este special faptul că în-
tâlnirea de săptămâna viitoare 
(18-19 aprilie, n.r.) se joacă în 
oraşul meu natal, Montreal. Sper 
ca toată lumea să vină pentru a 
vedea un tenis minunat şi să sus-
ţină echipa Canadei”, a declarat 
Bouchard.

 „Suntem foarte fericiţi că pu-
tem conta pe Bouchard. Ea este 
un bun lider şi o piatră de teme-
lie a echipei noastre. Jucătoarea 
noastră numărul 1 şi avantajul 
terenului propriu ne-au ajutat 
în 2014”, a spus căpitanul neju-
cător Sylvain Bruneau. Anul tre-
cut, Bouchard a ajutat Canada 
să ajungă în premieră în Grupa 
Mondială, când a câştigat am-
bele meciuri împotriva Serbiei 
(în februarie) şi pe cele două din 
aprilie, în faţa Slovaciei. Absenţa 
ei din echipă la meciul din februa-
rie, în faţa Cehiei, s-a văzut prin 
rezultatul de 0-4. Celelalte spor-
tive canadiene care fac parte din 
echipa care va întâlni România în 
Fed Cup au următoarele clasări: 
Gabriela Dabrowski - locul 181, 
coborâre de pe 177 (281 punc-
te), Sharon Fichman - locul 205, 
urcare de pe 206 (233 puncte), 
Francoise Abanda - locul 260, co-
borâre de pe 243 (175 puncte).

Sonia Baciu

Patru sportivi de la CSU Galaţi, 
componenţi ai lotului naţional 
de badminton, au participat la 
Campionatul European de juni-
ori - Under 19. Competiţia a avut 
loc în Polonia, la Lublin, şi s-a bu-
curat de prezenţa sportivilor din 
35 de ţări. În această companie 
valoroasă, „tricolorii” s-au situat 
la mijlocul clasamentului - locul 
al 17-lea.

 Cea mai bună clasare a avut-o 
delegaţia noastră în grupă, lo-
cul trei, cu două victorii şi două 
înfrângeri: 3-2 cu Norvegia, 4-1 
cu Cipru, 2-3 cu Irlanda şi 0-5 cu 

Spania, care, de altfel, a şi cucerit 
titlul de campioană continenta-
lă.

 Iată lotul ţării noastre prezent 
la acest important eveniment: 
Cătălina Simionescu, Cosmin 
Panfil şi fraţii gemeni Miruna şi 
David Niţu - toţi din Galaţi, Andra 
Olariu (Timişoara) şi Collins 
Filimon (Bucureşti).

 Altfel, săptămâna viitoare 
(24-26 aprilie), juniorii de 19 ani 
vor veni la Galaţi pentru întrece-
rile Campionatului Naţional pe 
echipe şi probe individuale.

 Gh. Arsenie

Liga a III-a

Etapă favorabilă 
echipelor gălăţene
Runda a 20-a din cel de-al 

treilea eşalon fotbalistic a adus 
o rază de zâmbet celor două 
echipe gălăţene. Metalosport a 
cucerit toate punctele puse în 
joc, iar Sporting Lieşti a remizat 
în deplasare.

Metalosport (foto) a evoluat 
pe teren propriu, în compania for-
maţiei Viitorul Axintele, reuşind 
prima victorie din retur pe teren 
propriu, scor 1-0. Oaspeţii, cu o 
echipă robustă şi jucători experi-
mentaţi - mulţi dintre ei evoluând 
în Liga a II-a şi chiar în prima - au 
dominat jocul aproape întreaga 
primă repriză. Gălăţeni au obţi-
nut primul corner abia în minutul 
31, iar cinci minute mai târziu an-
trenorul Mihai Ciobanu a efectu-
at primele înlocuiri, care aveau să 
schimbe faţa jocului. La cabine s-a 
intrat la egalitate (0-0), unicul gol 
fiind marcat de Moise (min. 67). O 
victorie de moral, care îi duce pe 

gălăţeni tot mai aproape de zona 
ferită de grijile retrogradării. 
Învingătorii au jucat în formula: 
Vasiliu - Stancu, Sandu, Teleagă, 
Răgălie - Tudose, Adăscăliţei, 
Blănaru, Mihu, Gohoreanu - Ionuţ 
Constantinescu. Jucătorii intro-
duşi pe parcurs: Moise, Dumitru, 
Asanache şi Ciurea.

Sporting Lieşti a jucat la FC 
Zagon şi a terminat la egalita-
te, scor 2-2, după ce a condus 
cu 2-0 la pauză. Marcatorii li-

eşteni: Dragoş Voicu şi Stoica. 
Iată şi „unsprezecele” aliniat: 
Coviţ - Iordache, Nastea, Ilie 
(Filimon; Dorojan), Bălan - Stoica, 
Adamache, Bogoş, Bahnaşu 
- Dragoş Voicu, Daniel Voicu 
(Anastasie; Lupu).

În etapa viitoare, Lieştiul 
va primi vizita liderului Seriei 
I - Ştiinţa Miroslava, în timp ce 
Metalosport se va deplasa la 
Dinamo II.

Gh. Arsenie

ŞAH

Gălăţenii au cucerit 
zece medalii la ”Naţionale”

În ultimii ani, Galaţiul a deve-
nit unul dintre cele mai puterni-
ce centre de copii din ţară la şah, 
aspect evidenţiat la recentele 
Campionate Naţionale pentru 
copii şi juniori, unde sportivii gă-
lăţeni au obţinut zece medalii.

 Competiţia a avut loc la 
Călimăneşti Căciulata, cu o parti-
cipare numeroasă, numai la pro-
ba de şah clasic pentru copii fiind 
înscrişi 541 de şahişti. Galaţiul a  
avut una dintre cele mai nume-
roase delegaţii, formată din 46 
de copii: 16 de la Genius   (an-
trenori Florin Păunescu şi Ionel 
Covrig), 10 de la Şah Club (Lucian 
Jugaru), 10 de la Diana (Mihai 
Tufă), 9 de la ACS Smart Galaţi 
(Lucian Gâlea), plus gălăţeanul 
Marius Isfan, legitimat acum la 
Fair Play Brăila.

 Medaliile le-au revenit repre-
zentanţilor cluburilor Genius, 
Diana şi Şah Club. Ioana Bianca 
Chicăroşie (Genius) a obţinut trei 
titluri de campioană naţională, la 

şah clasic, rapid şi dezlegări. De 
la Genius, clasări bune au mai 
reuşit Raisa Georgiana Vulpe (lo-
cul 4) şi Octavian Nicu Panţuru 
(locul 7). De la Diana, Dragoş 
Antonică a luat aurul la clasic şi 
două bronzuri, la blitz şi dezle-
gări, în timp ce Eduard Păcurariu, 
de la Şah Club, a luat argintul, iar 
Alexandru Crăiţă şi Cosmin Alex 
Codreanu au obţinut medaliile 
de bronz, toţi la blitz. De aseme-

nea, gălăţeanul Marius Isfan, de 
la Fair Play Brăila, s-a clasat pe lo-
cul trei la clasic, în cea mai puter-
nică grupă, cea de băieţi 12 ani.

 În urma clasărilor fruntaşe la 
proba de şah clasic, 11 gălăţeni 
au fost cooptaţi în loturile naţio-
nale: câte patru de la Şah Club şi 
Genius, unul de la Diana, unul de 
la Smart şi Marius Isfan.

Gheorghe Arsenie
Marian Căpăţînă

Ioana Chicăroşie şi Octavian Panţuru

OŢELUL GALAŢI – PANDURII TG. JIU 0-2 (0-2)

Meci disputat ieri, în etapa a 26-a din Liga I
Stadion „Oţelul”, spectatori 800
Au marcat: Momcilovici (min. 28) şi M. Roman (min. 41 - din penalti)
Oţelul: Abraham - Solomou, A. Miron, Sissoko, Milea – Cucu (Tătar 
min. 46), Tavares – Grădinaru (Iorga min. 66), Cernat, Hamroun – 
Tudorie (Yulu-Matondo min. 46). Antrenor Florin Marin.
Pandurii: Gliwa – Unguruşan, Vasiljevici, Cordoş, Momcilovici – 
Anton, Pintilii (Elton da Silva min. 58) – Răduţ, Nistor (Matulevicius 
min. 77), Nicoară – M. Roman (Eric min. 72). Antrenor Edi 
Iordănescu.
Cartonaşe galbene: Hamroun (min. 90)
Arbitri: Iulian Călin (Ştefăneşti) - central, Marius Marchidanu 
(Brăila) și Gabriel Stroe (Piteşti) – asistenţi.

Fotbal - Liga I

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Profesoară 
acuzată  
că a luat mită 
Doi ani  
cu suspendare 
şi muncă 
în folosul 
comunităţii

Valentina Gurău, pro‑
fesoara de matematică 
din cadrul Liceului Tudor 
Vladimirescu prinsă anul 
trecut primind mită, a 
fost condamnată la doi 
ani de închisoare cu sus‑
pendare. Cadrul didactic 
a intrat în atenţia anche‑
tatorilor, după ce a so‑
licitat 500 de lei pentru 
a‑i da notă de trecere 
unei eleve de clasa a XI‑a. 
Cel care a denunţat‑o pe 
profesoară a fost chiar 
prietenul elevei.

 Procurorii au orga‑
nizat un flagrant chiar 
în cancelaria liceului din 
Tudor Vladimirescu, ul‑
terior Valentina Gurău 
fiind reţinută pentru 24 
de ore.

 Deşi, la vremea res
pectivă, judecătorii au 
decis să o lase pe profe‑
soara de matematică în 
libertate, acum i‑au dat 
prima sentinţă. Decizia 
judecătorilor Tribunalului 
Galaţi prevede că, pe 
o perioadă de doi ani, 
Valentina Gurău va fi 
sub supraveghere. De 
asemenea, instanţa i‑a 
interzis profesoarei, pe  
timp de un an, mai mul‑
te drepturi, printre aces‑
tea fiind şi cel de a mai fi 
cadru didactic. Mai mult 
decât atât, profesoara 
va fi nevoită să efectue‑
ze 60 de zile de muncă 
în folosul comunităţii la 
primăria sau la liceul din 
Tudor Vladimirescu şi să 
plătească aproximativ 
900 de lei cheltuieli de 
judecată.

Decizia Tribunalului 
nu este definitivă, iar 
Valentina Gurău a făcut 
deja apel.

Teodora Miron

La Tribunal
S‑a înarmat 
cu răbdare, 
în aşteptarea 
sentinţei

După ce s‑a finalizat 
procesul, un gălăţean a 
rămas în sala de judecată, 
pentru că a auzit expresia 
pe care orice judecător o 
rosteşte la sfârşitul cerce‑
tării: „Rămânem în pro‑
nunţare”. Magistratul a 
sesizat că ceva nu este în 
regulă şi i‑a spus că poate 
pleca. „Păi, nu daţi acum 
o sentinţă?”, a întrebat 
omul mirat. A plecat însă 
liniştit când a înţeles că 
va primi hotărârea acasă.

Maria Fabian

Le‑a atras atenţia poliţiştilor
Bagajul l‑a băgat în bucluc

Gălăţeanul I. G. T., de 35 de ani, le‑a atras atenţia poliţiştilor locali care 
patrulau pe strada Basarabiei, încercând să ascundă un bagaj voluminos 
(sac de rafie) în spatele unui magazin din staţia de autobuz. În bagajul 
bărbatului au fost găsite o baterie auto şi un triunghi auto reflectorizant. 
Cazul a fost predat poliţiştilor Secţiei 4, în vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Reclama l‑a costat
Amendat pentru că lipea afişe

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va‑
loare de 500 de lei pe gălăţeanul I. F., în vârstă de 25 de ani. Tânărul 
a fost depistat în timp ce, împreună cu un prieten, lipea fluturaşi in‑
scripţionaţi pe indicatorul rutier şi pe semafoarele de dirijare a auto‑
vehiculelor, la intersecţia străzilor Domnească şi Lahovary.

Teodora Miron

Contrabandă de ţigări pe Dunăre

Aproape 50 de ani de închisoare  
şi peste şase milioane de lei de plată

În urma unei ample anchete 
efectuate de procurorii DIICOT 
Galaţi, 12 persoane au fost tri‑
mise în judecată, în noiembrie 
2012, sub acuzaţiile de constitu‑
ire de grup infracţional organizat 
şi contrabandă cu ţigări cu barja 
pe Dunăre. Grupul infracţional a 
fost pus la cale de Iorgu Ionescu, 
zis „Talanu”, care i‑a atras în ac‑
tivitatea ilegală şi pe Stepan 
Arabadzhy, Nicolae Cheoru, 
Cristian Angelo Vasile, Daniel 
Andrei Caraman, Ionuţ Florin 
Pascu, Costel Morogan, Cristian 

Remus Drăghici, Florin Bivolaru, 
Nicuşor Bivolaru, Dumitru 
Orăşanu şi Mitică Gurău.

 Ancheta a început în iunie 
2012, când procurorii DIICOT au 
efectuat peste 18 percheziţii şi 
au cerut arestarea preventivă 
pentru Iorgu Ionescu, Stepan 
Arabadzhy, zis „Stiopa”, cetăţean 
ucrainean şi moldovean, Nicolae 
Cheoru, Angelo Cristian Vasile, 
Costel Morogan, Florin Ionuţ 
Pascu şi Andrei Daniel Caraman.

 După mai bine de doi ani de 
judecată, magistraţii Tribunalului 

Galaţi au dat primele condam‑
nări în acest dosar, în care preju‑
diciul se ridica la peste 1.500.000 
de euro.

Unii după gratii,  
alţii în libertate

Judecătorii l‑au condam‑
nat pe Iorgu Ionescu, liderul 
grupării, la şase ani închisoa‑
re, iar pe Arabadzhy Stepan, la 
cinci ani şi patru luni. Nicolae 
Cheoru şi Costel Morogan au 
fost condamnaţi la câte trei 
ani, Angelo‑Cristian Vasile şi 
Florin‑Ionuţ Pascu au primit câte 
cinci ani de închisoare, iar Andrei 
Daniel Caraman va sta după 
gratii cinci ani şi şase luni. După 
gratii va sta şi Remus Cristian 
Drăghici, care a primit o pedeap‑
să de cinci ani şi o lună. Dumitru 
Orăşanu şi Mitică Gurău au pri‑
mit câte trei ani închisoare, iar 
Nicuşor Bivolaru şi Florin Bivolaru 
au primit câte doi ani închisoare. 
Magistraţii au fost, însă, indul‑
genţi cu Nicuşor Bivolaru, Florin 
Bivolaru, Nicolae Cheoru, Costel 
Morogan, Dumitru Orăşanu şi 

Mitică Gurău, pedepselor aces‑
tora fiind cu suspendare.

Prejudiciul,  
recuperat doar în parte

În urma judecăţii, magistraţii 
au considerat că doar o parte din 
prejudiciu a fost recuperat, prin 
confiscarea a 381.112 pachete 
de ţigări, restul banilor urmând 
să fie recuperaţi de la inculpaţi. 
Astfel, cei 12 inculpaţi din dosar 
au de plătit, în solidar, în func‑
ţie de participarea la comiterea 
infracţiunilor, o sumă totală de 
6.047.748 de lei (aproximativ 
1.400.000 de euro). Cele mai 
mari sume le au de plătit Iorgu 
Ionescu şi Arabadzhy Stepan, 
care vor fi nevoiţi să achite pes‑
te 2 milioane de lei de fiecare. 
De asemenea, fiecare dintre in‑
culpaţi are de plătit câte 600 de 
lei, cu titlu de cheltuieli judiciare 
către stat.

Ţigări din Moldova şi Ucraina

Cei 12 inculpaţi au fost con‑
damnaţi pe baza probelor aduse 

de procurori la dosar, care arată 
că Ionescu Iorgu, zis „Talanu”, 
47 de ani, şi Arabadzhy Stepan, 
zis „Stiopa”, au obţinut beneficii 
financiare substanţiale, prin in‑
troducerea şi comercializarea în 
mod ilegal pe teritoriul României 
de ţigarete provenind din 
Republica Moldova şi Ucraina. 
Ţigările erau introduse în ţară pe 
cale navală, pe fluviul Dunărea, 
fiind disimulate în barje de trans‑
port materii prime industriale, 
care tranzitau judeţele Tulcea şi 
Galaţi, iar la limita dintre judeţul 
Brăila şi Ialomiţa erau descărcate 
în bărci de mare viteză. În acest 
fel, ţigările erau transportate şi 
depozitate în imobile aparţinân‑
du‑le inculpaţilor, situate pe raza 
judeţelor Galaţi, Brăila şi Ialomiţa, 
de unde ulterior erau preluate şi 
distribuite pe teritoriul României 
de către alţi membri ai grupării 
şi valorificate în mod ilegal. Tot 
procurorii susţin că, în perioada 
iunie 2011 ‑ iunie 2012, membrii 
grupării au realizat nouă trans‑
porturi de ţigări.

Teodora Miron

Deferit justiţiei

Profesorul Mircea Iliev rămâne în arest
Procurorii Parchetului de pe 

lângă Tribunalul Galaţi au termi‑
nat ancheta în dosarul profeso‑
rului Mircea Iliev şi l‑au trimis în 
judecată sub acuzaţia de luare 
de mită. La sfârşitul lunii martie, 
judecătorii gălăţeni au luat în dis‑
cuţie legalitatea sesizării instan‑
ţei şi a probatoriului administrat 
în dosar şi au decis că totul a fost 
făcut conform legii. Astfel, profe‑
sorul Mircea Iliev va fi judecat pe 
baza probelor administrate în ca‑
uză. De asemenea, magistraţii au 
decis şi faptul că arestarea pre‑
ventivă este legală şi temeinică şi 
au menţinut măsura. Inculpatul 
nu a fost mulţumit de decizia 

instanţei şi a făcut contestaţie. 
Dosarul a plecat deja la Curtea 
de Apel Galaţi, unde judecătorii 
vor decide, pe 17 aprilie, dacă vor 
menţine sau nu starea de arest 
preventiv.

 Vă reamintim că Mircea Iliev, 
în vârstă de 58 de ani, conferen‑
ţiar universitar doctor inginer, 
care preda electronică şi tele‑
comunicaţii în cadrul Facultăţii 
de Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică, 
a ajuns în atenţia anchetatorilor 
după ce doi studenţi, ajutaţi de 
cei de la Liga Studenţilor, au de‑
pus un denunţ la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

 În sarcina profesorului s‑au 
reţinut 27 de infracţiuni de luare 
de mită, el fiind prins în flagrant 
de anchetatori. După denunţ, 
procurorii au făcut percheziţie 
în casa profesorului, unde a fost 
găsită suma de 2.700 de lei, pri‑
mită cu titlul de mită, precum şi 
o listă pe care erau trecute toate 
persoanele care au contribuit la 
strângerea acestei sume. Banii 
au fost daţi pentru ca studenţii 
din anul II din cadrul respectivei 
facultăţi să promoveze exame‑
nul din sesiunea de iarnă, în con‑
diţii de nelegalitate.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

În urma jafului care a îngro‑
zit anul trecut localitatea 
Hanu Conachi, judecătorii 

au dat primele sentinţe. După 
ce magistraţii de la Judecătoria 
Galaţi au decis că dosarul nu 
este de competenţa lor, cauza 
a ajuns pe masa judecătorilor 
de la Lieşti. Aici, după o judeca‑
tă care a durat aproximativ opt 
luni, cei patru inculpaţi au primit 
primele condamnări. Cei patru, 
Văduva Vadar, Ion Barbu, Florin 
Balozache şi Ciprian Dumitrachi, 
au fost arestaţi la scurt timp 
după ce au jefuit o casă din Hanu 
Conachi şi au lăsat‑o pe proprie‑
tară fără bunuri şi bani, prejudi‑
ciul total fiind de 30.000 de euro.

 După ce au analizat cazul, 
judecătorii din Lieşti au decis 
că cei patru trebuie să rămâ‑
nă după gratii. Astfel, Văduva 
Vadar, cel care a primit pontul 
de la Ionel Moca, zis Machena, a 
primit o condamnare de opt ani 
închisoare pentru săvârşirea in‑
fracţiunii de tâlhărie calificată în 
stare de recidivă postexecutorie. 
Nici Florin Balozache nu va ieşi 
prea curând din închisoare, el fi‑
ind condamnat în acest dosar la 
şase ani de închisoare. Balozache 
mai avea însă o condamnare cu 
suspendare, motiv pentru care 

magistraţii au decis să îi adauge 
acestuia un spor de un an, astfel 
că va sta după gratii şapte ani de 
zile. Ciprian Dumitrachi le va ţine 
companie celorlalţi timp de cinci 
ani, aceasta fiind pedeapsa cu 
care s‑a ales după ce a participat 
la tâlhărie. Tot cinci ani va sta după 
gratii şi Ion Barbu, acesta fiind 
condamnat pentru aceeaşi faptă 
ca şi complicii săi. Judecătorii au 
admis şi acţiunea civilă formula‑
tă de partea vătămată şi au decis 
că cei patru trebuie să plătească 
135.000 de lei cu titlu de daune 
materiale, adică prejudiciul cre‑
at. De asemenea, partea vătăma‑
tă va primi câte 625 de lei de la 
fiecare inculpat în parte, în total 
2.500 de lei, sumă ce reprezintă 
cheltuielile de judecată. La aces‑
te sume se adaugă şi cheltuielile 
judiciare către stat, în valoare de 
1.985 de lei, ceea ce înseamnă 
câte 496,25 de lei pentru fiecare 
inculpat în parte. Decizia instan‑
ţei nu este definitivă, inculpaţii 
având posibilitatea să se judece 
şi la Tribunalul Galaţi.

Seif furat  
şi ameninţări cu şurubelniţa

Vă reamintim că, în februa‑
rie anul trecut, Văduva Vadar, 

a pus la cale tâlhăria şi s‑a folo‑
sit de ceilalţi inculpaţi pentru 
a‑şi duce planul la bun sfârşit. 
Astfel, Balozache şi Văduva au 
mers la Hanu Conachi cu taxiul 
condus de Ciprian Dumitrachi, 
apoi au fost preluaţi de maşina 
lui „Machena”, condusă de Ioan 
Barbu. Ajunşi la destinaţie, în 
satul Fundeni, cei trei şi‑au aco‑

perit feţele cu fulare şi au intrat 
în casa în care se aflau o femeie 
şi doi copii de 11 ani. Sub ame‑
ninţarea unei şurubelniţe, părţile 
vătămate au fost imobilizate cu 
bandă adezivă, iar seiful din casă 
a fost furat. Ulterior, cei trei s‑ar fi 
deplasat pe un teren viran, unde 
ar fi dezmembrat seiful, din care 
ar fi sustras bijuterii din aur şi ar‑

gint, ceasuri, aproximativ 8.000  
de lei şi documente personale.

După comiterea faptei, 
Balozache, prin intermediul unei 
persoane din judeţul Ilfov, a con‑
tactat un bijutier din Bucureşti, 
căruia i‑a vândut o parte dintre 
bijuteriile furate.

Teodora Miron

În prima instanţă

Ani grei după gratii  
pentru autorii jafului  
de 30.000 de euro

La frontieră
Ţigări ascunse 
în roata  
de rezervă

Valeriu J., în vârstă de 
34 de ani, cu dublă cetă‑
ţenie, română şi moldo‑
venească, a vrut să ajungă 
în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier. Bărbatul con‑
ducea un autoturism mar‑
ca Peugeot. „Ca urmare a 
informaţiilor deţinute de 
lucrătorii din cadrul punc‑
tului de trecere a fronti‑
erei, echipa comună de 
control formată din poli‑
ţişti de frontieră şi inspec‑
tori vamali a efectuat un 
control amănunţit asupra 
mijlocului de transport. În 
urma controlului efectuat, 
echipa comună a desco‑
perit, ascunse şi nedecla‑
rate, în roata de rezervă a 
autoturismului 5.600 de 
ţigarete (280 de pachete) 
marca Plugarul”, ne‑a ex‑
plicat Ion Irimia, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Conform 
prevederilor legale, a fost 
luată măsura reţinerii ţiga‑
retelor, în valoare de 1.680 
de lei, în vederea confiscă‑
rii, şi sancţionarea contra‑
venţională a lui Valeriu J. 
cu o amendă în valoare de 
6.000 de lei.

Teodora Miron

Competenţa 
instanţelor 
judecătoreşti în 
materie civilă (II)
Competenţa materială  
a tribunalului

Codul de procedură ci‑
vilă prevede că tribunalul 
este competent să judece 
în primă instanţă, în apel şi 
în recurs, precum şi orice 
alte cereri date de lege  în 
competenţa acestuia.

În primă instanţă, tribu‑
nalul judecă toate cererile 
care nu sunt date prin lege 
în competenţa   altor in‑
stanţe.

Dintre litigiile   pe care 
tribunalul  le judecă în pri‑
mă instanţă menţionăm:

‑ Cererile evaluabile în 
bani în valoare de peste 
200.000 lei, indiferent de 
calitatea  părţilor (profesi‑
onişti sau neprofesionişti);

‑ Cererile în   materie 
de contencios administra‑
tiv, în afară de cele date 
în competenţa Curţii de 
Apel;

‑ Cererile prevăzute de 
Legea nr.30/1990 privind 
societăţile comerciale;

‑ Cererile   în materia 
drepturilor de proprietate 
intelectuală;

‑ Cererile privind con‑
flictele individuale de 
muncă, cu excepţia celor 
date în competenţa altor 
instanţe şi litigiile  în mate‑
ria asigurărilor sociale;

‑ Cererile formulate în 
temeiul Legii nr.10/2001 
privind regimul juridic 
al imobilelor preluate în 
mod abuziv;

‑ Cererile pentru încu‑
viinţarea sau desfacerea 
adopţiei;

‑ Cererile pentru recu‑
noaşterea şi încuviinţarea 
executării silite a hotărâri‑
lor judecătoreşti străine;

‑ Cererile pentru repa‑
rarea prejudiciilor cauzate 
prin erori judiciare etc.

Ca instanţă de apel, tri‑
bunalul judecă apelurile 
declarate împotriva hotă‑
rârilor pronunţate de jude‑
cătorii în primă instanţă în 
cazurile în care acestea pot 
fi atacate cu apel.

Ca instanţă de recurs, tri‑
bunalul judecă numai în ca‑
zurile prevăzute expres de 
lege (ex., recursul împotriva 
hotărârii judecătoriei prin 
care se constată perimarea 
procesului, renunţarea la 
judecată sau se consfinţeş‑
te tranzacţia părţilor).

Judecător  
Eugen Mortu,

 Tribunalul Galaţi

Breviar juridic
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.39, et.2, 
13000E negociabil. 0751077136. 
(142215)
• Gars Viaduct, etaj 2, grup sa-
nitar, imbunatatita, 46.000Ron. 
0745/526231 (144050)
• Micro 19, zona pieţei, îmbunătăţită, 
53.000 lei. 0746.474.992. (144698)
• M.40, BL.C3, 22 mp, baie, bucătărie, 
apă separat, 35.000 lei. 0742740017. 
(144925)
• Micro 39B, bl.B2, et.2, recent 
amenajată modern, apă separat, 
toate îmbunătăţirile, 50.000 lei. 
0742740017. (144926)
• Vand garsoniera Tiglina 1, etaj 
4/10, 63000 lei, exclus intermediari. 
0751021866 (144951)
• PROPRIETAR, VAND GARSONIERA 
DECOMANDATA, ET 1/8, TIP IMOBIL 
BLOC DE AP, MICRO 20, BL.A12, VIS 
A VIS DE COZAMIN, SPRE BRAILA. 
SUPRAFATA UTILA 35 M, RENOVAT 
RECENT, FERESTRE PVC, USA 
INTRARE METALICA, APARTAMENT 
IZOLAT TERMIC, GRESIE, FAIANTA, 
USI INTERIOR NOI CELULARE, PERETI 
CU VAR LAVABIL, TERASA INCHISA, 
CONTORIZARE GAZ SI APOMETRI. 
PRET 120000 LEI. TEL 0752234654 
EXCLUS AGENTII. (144992)

Vânzări  
1 cameră

• Urgent! Apartament nou, la 
cheie, 1 cameră, Micro 20, 85000 
lei. Tel. 0733449100. (144289)
• Vând apartament 1 cameră 
Micro 20. Telefon 0742143589, 
0740372350. (144873)

• Vând apartament o cameră 
Mazepa I, bloc G2. Telefon 
0757909727. (144942)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(143965)
• VAND APARTAMENT DOUA 
CAMERE PARFUMUL TEILOR, BLOC 
TURN, MOBILAT SI UTILAT LUX. 
TELEFON 0741041330. (143981)
• 2 dec Micro 20, etaj 3, imbunatatiri, 
LIBER, 145.000Ron. 0754/267318. 
(144047)
• 2 dec Micro 38, parter, termo-
pan, Y-uri, LIBER, 100.000Ron. 
0754/267318. (144048)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(144385)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate în spate la Neacşu. Telefon 
0749032826. (144423)
• Micro 16, 50 mp, etajul 2, renovat, 
centrală, 34.500 euro. 0746.474.992. 
(144437)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19. Telefon 0336428749, 0770553519. 
(144541)
• Vând ap. 2 camere dec. parter, 
Viaduct, fără gaze, 70000 lei nego-
ciabil. Tel. 0749814608. (144603)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/8, Micro 21, negociabil. 
Tel. 0766552550. (144721)

• Vând apartament str. Gheorghe 
Doja, 2 camere, decomandat, 
ultra mobilat şi utilat, par-
ter, 1600000, persoană fizică. 
Telefon 0742581797. (144830)

• Vând apartament 2 camere, 
decomandat 4/4 zona Talcioc. 
0755468848. (144906)
• Vand 2 camere etaj 3, 85000 lei, 
exclus intermediari. 0758069003 
(144952)
• Vand doua camere zona Dunarea, 
bloc nou, etaj 2, 62mp, 155000 lei, 
exclus intermediari. 0751021866 
(144953)

Vânzări  
3 camere

• Apartament 3 camere, decoman-
dat, central, renovat. 0752513915. 
(141243)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(143967)
• 3 dec Piata Centrala, etaj 3, ter-
mopan, izolat, LIBER, 155.000Ron. 
0745/526231 (144049)
• Vând apartament 3 camere, 
Ţiglina 1, preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (144140)
• 3 camere IREG, modificat lux. 
48000 E negociabil. 0758563461. 
(144252)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi, parter, curat, mobilat. Tel. 
0730019941. (144582)
• Vând apartament 3 camere, etaj 5, 
Ţiglina II, preţ 190.000 lei. Telefon 
0744276288. (144602)

• Vand 3 camere Siderurgistilor, etaj 
intermediar, 39500 euro, exclus in-
termediari. 0758069003 (144954)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
PARTER ZONA BANCI, PRETABIL 
BIROU SAU LOCUINTA. PRET 151000 
LEI NEGOCIABIL. TEL. 0768371351 
(144965)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand 4 camere ultracentral, bloc 
nou, renovat, exclus intermediari. 
0751021866 (144955)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe 
loc. 0740123014. (136379)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata ime-
diat. 0745361207. (143943)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (143958)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (143946)
• Ofer 170.000 lei în cash pentru un 
apartament cu 3 camere, exclus 
ultimul etaj, situat într-un bloc con-
struit în jurul anilor 1990. Preferabil 
ca zonă Piaţa Centrală, Mazepa II şi 
IC Frimu. 0744391601. (144836)

Vânzări Case
• Vând casă mobilată, cu baie şi de-
pendinţe, com. Fundeni/ jud. Galaţi. 
0744421804, 0741239080. (142689)
• Vând casă P+M Şerbeşti- Şendreni, 
cartier nou de vile, 2 dormitoare, 
living, baie, bucătărie, 2 terase, CT, 
toate utilităţile, tâmplărie stejar 
Lindab. Preţ 35000 euro, negocia-
bil. Telefon 0742390615. (142963)
• Casă neterminată, spaţiu comer-
cial Prundului 33. 0740340460. 
(143343)

• Vând imobil 490 mp pe teren 
500 mp, D+P+2E, baza 160 mp, 
str. Domnească 173. Preţ 1000 
euro/ mp. Telefon 0788650660. 
(143752)

• Vând casă bătrânească sat Cişmele, 
comuna Smârdan, 15 km de Galaţi, 
şosea asfaltată. Preţ 72000 lei. 
Telefon 0722315912. (143930)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (143963)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 
M.P. SI TEREN 900 M.P. TELEFON 
0741041330. (143975)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (143985)
• Vând vilă Şendreni teren proprie-
tate. Telefon 0740252428. (144158)
• SC vinde case la cheie, înce-
pând cu 42500E. 0733449100. 
(144291)
• Vând casă P+1, zona Metro. Telefon 
0745245539. (144295)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(144387)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA 
CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (144407)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (144547)
• Proprietari vindem casă veche cu 
teren mare strada Traian nr. 191. 
Telefon 0236158258, 0236463628, 
0746790770. (144708)
• Vând casă Folteşti. 0736650708. 
(144761)
• Vând casă comuna I. C. Brătianu 
(Zaclău). Nr. telefon 0751352319. 
(144781)
• Vând casă sat Costi. 0745136568. 
(144876)

• Vând casă de vacanţă în 
staţiunea Soveja- Vrancea. 
0736367774. (144888)

• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (144972)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (143945)

Schimburi 
Imobiliare

• VAND - SCHIMB GARSONIERA 
IMBUNATATITA MICRO 39 ZONA 
LINISTITA,CURATA.0751952587 
(144890)
• Schimb apartament două camere 
etaj trei, Micro 21 (Turn TV), mobi-
lat, cu apartament o cameră, exclus 
agenţii. 0730511547. (144930)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut casă singur curte. Telefon 
0751674884. (144893)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126590)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(143368)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (143423)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (144103)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, Bloc CL3, complet dotat, 
mobilier nou. Telefon 0740255081. 
(144706)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate. 0741914099. (144739)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bl.A7. Telefon 0762860190. (144904)
• Garsonieră Ţiglina 1- Saturn, mo-
bilată şi utilată complet, renovată 
cu toate îmbunătăţirile, termen 
lung. 600 lei+ 1 lună garanţie. 
0747990097. (144977)
• PROPRIETAR, INCHIRIEZ 
GARSONIERA DECOMANDATA, ET 
1/8, TIP IMOBIL BLOC DE AP, MICRO 
20, BL. A12, VIS A VIS DE COZAMIN, 
SPRE BRAILA. SUPRAFATA UTILA 
35 M, RENOVAT RECENT, FERESTRE 
PVC, USA INTRARE METAL, AP 
IZOLAT TERMIC, GRESIE, FAIANTA, 
USI INTERIOR NOI CELULARE, PERETI 
CU VAR LAVABIL, TERASA INCHISA, 
CONTORIZARE GAZ SI APOMETRI. 
PRET 750 LEI/ LUNA SI GARANTIE 
1500 LEI. EXCLUS AGENTII. (144991)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• 60 sau 30 mp Piaţa Micro 17. 
0752513915. (141242)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - 
BLOCURI NOI FALEZA (LANGA BCR). 
TELEFON 0741041330 (143983)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (143984)
• Închiriez apartament 36 mp, par-
ter, zona Bănci, pentru birouri. 
0748787435. (144077)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, 
service electronice. 0761633655. 
(144314)
• Trei spaţii a câte 50 mp, cu des-
tinaţii sedii sau birouri firme, str. 
Brăilei nr. 26 vizavi Potcoava de Aur. 
Telefon 0740020335. (144410)
• Închiriez/ vând magazin. Telefon 
0745091014, 0236481309. (144441)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
50 mp, poziţionat ultracentral, com-
plex Spicu, complet utilat, racordat 
220/380v. Telefon 0745.417.983./ 
0752.347.971. (144502)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Traian 55 (Piaţa Centrală), 70 
mp, complet utilat, 300 E/lună. 
0740194195. (144796)
• Închiriem spaţiu comercial, 
zonă centrală, parter, 233 mp. Tel. 
0236411861, 0736640723. (144811)
• Închiriez spaţiu comercial, 
cladire independentă, recent 
amenajat,cafenea cofetarie. Poate fi 
utilizat şi pentru alte activităţi. Strada 
Brăilei colţ cu Siderurgiştilor(ultimul 
leu). Tel.0745.989.828. (144903)

• Închiriez spaţiu comercial 75 mp, 
str. Domnească lângă cofetaria 
Paula. Tel. 0745989828. (144905)
• Birou, cabinet Centru „Nespălata”, 
900 lei, etaj I. 0762321440. (144922)

Vânzări  
Terenuri

• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Vând 2000 mp intravilan, comuna 
Independenţa. Telefon 0743515715. 
(142350)
• Vând/ schimb cu apartament, te-
ren Lepşa. 0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0751924123. (142736)
• P.F. vând teren 2000 mp la in-
tersecţia Gârboavele- Tuluceşti, 
14000 euro negociabil. 0753551675. 
(143727)
• Teren 1100, Sat Costi, cartier nou. 
0742936473. (143739)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(143986)
• Vând intravilan 3400 mp Fileşti, 
toate utilităţile, 13 E/mp negociabil. 
0752439178. (144102)
• Vând teren Micro 17, Galaţi. Telefon 
0742025374. (144266)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (144290)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (144386)

• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, 
str. George Coşbuc nr. 380. Telefon 
0740020335. (144411)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (144579)

• 450 mp, deschidere 19 m, uti-
lităţi, curent, gaze, apă, intravi-
lan lângă Metro. 0773772912. 
(144608)

• INTRAVILAN 1250 mp, 20 Eur/
mp, Vânători Galati. Telefon: 
0043.650.753.98.60. (144734)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 0760664506. 
(144805)
• Vând teren 925 mp, str. George 
Coşbuc, 270 euro/ mp. 0758255622. 
(144956)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. Tel. 
0749546670. (138424)

• Cumpăr teren arabil în judeţ. 
Telefon 0742203787. (143151)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (143989)

• Cumpăr teren agricol Sat Costi. 
0760664506. (144806)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând/ cedez spaţiu comercial 
amenajat magazin alimentar- mă-
celărie, situat Ţiglina 1. 0753551675. 
(144218)
• Societate comercială vinde 
spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
str. Traian 55, complet utilat, 70 
mp, posibil factură. 0740194195. 
(144795)

Felicitări

 

• La mulţi, prinţesă mică- Bianca 
Bulat! Fie ca această zi specială, 
când cel de-al 10-lea boboc de 
trandafir se prinde în buchetul 
vieţii, să-ţi dea un curcubeu la 
fiecare furtună, un zâmbet la fie-
care lacrimă, sănătate, iubire şi o 
copilărie fericită. Mamaia Lucy, 
tataia Ady (144611)

• Îţi mulţumesc pentru că ai apărut 
în viaţa mea şi îmi arăţi în ficare zi că 
lângă tine, minunea mea, Aurelia 
Calotă, viaţa merită trăită astăzi 
când îmlineşti 7 ani, mama îţi urea-
ză „La mulţi ani!”, îngeraşul meu. 
(144933)

• Mamaia şi tataia sunt alături de 
tine la cea de-a 7 aniversare şi îţi 
urează „La mulţi ani!”, Aurelia 
Calotă. Maria şi Vasile Benea 
(144934)

• Cei 11 trandafiri pe care i-ai adunat 
în cununa vieţii tale lasă-i astăzi să 
se împletească ca într-un buchet al 
împlinirii. Fie ca florile iubirii să-ţi 
împodobească viaţa şi să-ţi vezi îm-
plinite toate dorinţele! Dumnezeu 
să te ocrotească întreaga viaţă. „La 
mulţi ani!”, Cristina Ion, îţi urează 
frăţiorul, părinţii, verişorii, mătuşile, 
unchii, bunicii. (144944)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez manichiuristă- pedichiu-
ristă, cu experienţă. 0756344140. 
(141325)

• Sc angajeaza operatoare casa 
pariuri cu experienta de preferat. 
0735705377 (141735)
• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Angajez croitoreasă. Rog seriozi-
tate. Tel. 0732206233, 0722162722. 
(142165)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- 
BARMANIŢE, RESTAURANT- 
PIZZERIE. 0749774123. (143402)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. 0746199700. (143582)

• Societate angajează mun-
citori necalificaţi. Pentru se-
lecţii zilnic între orele 08.30-
17.00 în str. Mihai Bravu 11 sau 
în strada Cetăţianu Ioan nr. 1 
(zona Metro). (143891)

• Angajez vânzătoare pentru vân-
zări en-gross stand. 0754353230. 
(143894)

• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726143974, 0743610142. (144172)

• Societate comercială angajea-
ză: electricieni, ingineri în insta-
laţii hidromecanice şi maiştri în 
instalaţii hidromecanice. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@dpg.
ro sau se vor aduce la sediul soci-
etăţii în Galaţi, bd. Oţelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (144308)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0720121049, 0236481309. 
(144443)

• Angajez maşinist producţie încăl-
ţăminte. 0741985451. (144478)

• Salon central, vad extraordinar, 
angajează în condiţii foarte avan-
tajoase: coafeză, manichiuristă. 
Telefon 0747423922. (144479)

• Angajăm LCN-işti şi sudori, do-
meniul naval pentru Mangalia. 
Asigurăm cazare, 2 mese/ zi, 
condiţii foare bune, salariu atrac-
tiv. 0747082024, 0771696851, 
0771696765. (144505)

• Solsmart Ship angajează, 
lăcătuşi constructori nave, su-
dori CO2 pentru şantierul na-
val Mangalia. Asigurăm caza-
re, 2 mese, transport, diurnă. 
Telefon 0753052404. (144506)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, rog seriozitate. 
Salariul atractiv. 0752/428939, 
0728/139494. (144527)

• Angajez muncitor construcţii, po-
sibilitate obţinere permis auto cate-
goria B. 0756067386. (144551)

• SC ANGAJEAZĂ SABLATORI, 
VOPSITORI, POLIZATORI, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI 
VOPSITORIE ÎN DOMENIUL 
NAVAL. Telefon 0733943806, 
0372712113. (144588)

• Restaurant angajează ospătă-
riţe cu minim de experienţă. Tel. 
0767573603. (144589)
• CLST Galati organizeaza concurs 
pentru ocuparea posturilor vacan-
te, in domeniul asistentei sociale, de 
pedagog si instructor ergoterapie, 
in data de 20.05.2015. Relatii deta-
liate: la sediul institutiei publice din 
str. ZIMBRULUI nr. 5 , tel. 0236. 334 
330. (144593)

• Angajez montatori tablă tip ţiglă. 
Tel. 0748194031. (144605)
• Căutăm curieri pedeştri pentru 
distribuţie adresată şi neadresată 
la cutia poştală. Relaţii la telefon 
0759030713, 0759030763 între orele 
10,00-16,00. (144609)
• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0756684728. (144634)
• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0756684728. (144635)
• Angajez vulcanizator. Ofer şi cer 
seriozitate. 07544510576. (144674)
• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior şi 
exterior. Relaţii telefon 0758224271. 
(144675)
• AMA MODIANE SRL CU SEDIUL IN 
TIMISOARA ANGAJEAZA PENTRU 
MUNCA IN GERMANIA TRANSATOR 
CU EXPERIENTA IN TRANSARE 
VITA SI PORC. Contact 0726100715 
(144677)
• Producător containere Demcar 
2000 angajează electrician şi monta-
tor panouri sandwich. 0724018646. 
(144678)
• Salon de epilare definitivă anga-
jează persoanl recepţie. Obligatoriu 
curs de cosmeticiană absolvit. Tel. 
0730019941. (144679)

• Club PAROL din incinta Shoping 
City Mall angajează suprave-
ghetoare jocuri şi barmaniţe, 
cu experienţă. Tel. 0720041411. 
(144681)

• Atelier angajează confecţio-
ner tâmplărie pvc şi aluminiu. 
CV la depozitpvc@gmail.com. 
(144683)

• Doresc să colaborez cu o persoa-
nă pentru a lucra cu un copil cu 
deficienţe. Persoana trebuie să fie 
creativă şi să-i placă lucrul cu copiii. 
0757817231. (144686)
• Restaurant angajăm bucătari şi 
ospătari cu experienţă. Contact: 
0746948127, 0748228229. (144687)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. TELEFON 
0740030048. (144691)

• Restaurant Monarch angajea-
ză pizzari. Telefon 0740308020. 
(144694)

• Restaurant angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0752211905. 
(144696)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari şi ajutor ospătar. CV-
urile la sediul firmei. (144711)

• Societate comercială angajează 
mecanic auto întreţinere parc pro-
priu. Relaţii telefon 0725892112. 
(144712)
• Caut persoană îngrijire per-
manentă bătrân bolnav, la ţară. 
0754512915. (144735)
• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin gablonţuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (144742)
• Angajez vânzătoare florărie 
Piaţa Centrală, cu experienţă. Tel. 
0747961727. (144759)

• SC Autoglass Design angajează 
personal, cu sau fără experien-
ţă, în domeniul folii şi colantări 
auto. Oferim seriozitate şi un co-
lectiv tânăr şi primitor. Relaţii la 
0741563139. (144767)

• SC angajează sudori electric pen-
tru ţeavă, sudori oxigaz şi instala-
tori pentru instalaţii industriale. 
Interviul zilnic între orele 10-17 
în str. Basarabiei nr. 124. Telefon 
0236469249. (144769)

• ANGAJEZ MAŞINISTĂ 
(CUSĂTOREASĂ) ÎN DOMENIUL 
TEXTIL- PIELĂRIE, CU EXPERIENŢĂ. 
0744-783758. (144812)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• MARRIOTT HOTEL DOHA QATAR 
recrutează personal prin Agenţia 
Oryx Travel Business. Packet ofe-
rit: contract, bilet avion, masă, 
cazare, asigurare medicală. CV 
în engleză, email: travel.oryx@
gmail.com; telefon 0733239233. 
(144816)
• SC angajează în condiţii avan-
tajoase mecanic reparaţii utilaje 
agricole moderne ce are cunoştinţe 
reparaţii motoare, instalaţii hidrau-
lice electrice. CV-urile la adresa mail 
agrocov_srl@yahoo.com sau la se-
diul str. Alexandru Ioan Cuza nr. 57. 
Telefon 0743985689. (144818)

• PIZZERIE ANGAJEAZĂ 
PIZZAR CU EXPERIENŢĂ. 
0749661858. (144820)

• Angajez cioban -familie- fermă 
capre zona Sibiului. 0746165293. 
(144823)
• Angajez muncitori necalificaţi- 
încărcători fier vechi, 2 paznici şi 
un zidar, fierar betonist, dulgher. 
Salariu 1000 net. Tel. 0236837783. 
(144827)
• SC INSTALFREE angajează frigo-
tehnist şi vopsitor auto. Telefon: 
0753223322. (144858)
• Angajez barmaniţă- ospătăriţă. 
0752673172. (144860)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi în construcţii. 
Telefon 0749246994. (144868)

• Angajăm inginer/ subinginer/ 
maistru cu experienţă în domeniul 
construcţiilor civile/ industriale. 
Telefon 0725540246. (144872)
• SC angajează tinichigii, lăcătuşi, 
sudori pentru caroiaje în indus-
tria navală. Telefon 0735835879, 
0372712113. (144892)
• Angajăm macaragii motostivui-
torişti şi tăietori oxigaz (sudori oxi-
gaz). Relaţii vis-a-vis autogară de 
luni-vineri, orele 8-16. (144917)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi. Telefon 0755193331. 
(144932)

• Angajăm ingineri, maiştri, 
lăcătuşi, sudori, electricieni 
şi vopsitori pistolari cu ex-
perienţă confecţii şi mon-
taj asamblări nave. Telefon 
0336802819, 0771056890, 
email brdrepairconstruct@
gmail.com. (144935)

• ASOCIAŢIA CONSULTANŢILOR 
PENTRU EXPERTIZE ÎN AFACERI 
DIN ROMÂNIA (ACEAR) caută co-
laboratori: economişti, jurişti, in-
formaticieni, ingineri, studenţi, în 
regim Part-time, pentru lucrări de: 
evidenţă contabilă, audit, expertize 
contabile, informatice şi construcţii, 
evaluări, lichidări/ înfiinţări firme, 
optimizare fiscală. Se asigură: trai-
ning gratuit şi tarif orar motivant. 
Se cere CV la adresa: negoescugl@
yahoo.com Informaţii suplimentare 
la tel.: 0723.528.182. (144943)
• Angajez barmaniţă. 0748692335. 
(144947)
• Reprezentanţa auto angajea-
ză vopsitor auto cu experienţă. 
Telefon 0236412560. (144948)
• SC angajează motostivuitorist. 
Relaţii la 0740118943. (144963)
• ANGAJAM MAISTRU SI INGINER 
PENTRU ACTIVITATEA CONFECTII 
METALICE.TEL 0722558340 
(144964)

• Angajez pentru lucrări în 
Daewoo Mangalia lăcătuşi con-
structori navali, sudori CO2 şi 
autogeni, inginer coordona-
tor cu experienţă. 0751166903. 
(144969)

• Service auto angajăm meca-
nici auto şi vopsitori. 0740179359. 
(144976)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. 0744113825. 
(144978)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare, pre-
ferabil pensionari. 0740.022.822. 
(144984)

Vânzări  
Auto

• Vând Opel Zafira, 7 locuri. 
0743008280. (144887)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(140963)

• Cumpăr autoturisme orice 
tip. Plata pe loc. 0748617677. 
(144529)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (143954)
• Vând telefoane mobile şi alte 
electronice. Telefon 0745485404. 
(144967)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan rasă grea (maturitate 
35 kg), albi, vaccinaţi, 1kg, 29 lei. 
0745808293. (140280)
• Căţei 6 luni, talie mare, avantajos. 
0756067386. (144549)

• Fabermed comercializează 
mese de inversie şi elongaţie 
(580 sau 620 lei). tel. 0754656388. 
www.fabermed.ro (144643)

• Fabermed comercializea-
ză pulsoximetre (160 lei). Tel. 
0754656388. www.fabermed.ro. 
(144644)

• Vând familii albine cu/ sau fără 
ladă. Telefon 0748193532. (144707)
• Vând cameră video profesională 
Panasonic, MD 10000. 0747898665. 
(144865)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(143924)
• Magazin antichităţi cumpără ta-
blouri şi obiecte decorative. Tel. 
0740.562.770. (143968)
• Cumpăr obiecte vechi şi noi, 
obiecte decor alamă, porţelanuri, 
cristaluri, ceasuri etc. 0743949797, 
0741319375. (144577)

Matrimoniale
• Tânără 39 ani, 162 înălţime, fără 
obligaţii servici, locuinţă, vreau să 
cunosc băiat vârstă apropiată fără 
obligaţii pentru căsătorie. Rog mul-
tă seriozitate. 0744938113. (144962)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126551)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126571)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (141900)

• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(142596)
• Instalator montaje centrale, băi, 
bucătării, boilere. 0758294335. 
(143592)
• Filmări video profesionale, 
fotografii. Tel. 0746689591, 
0756655413. (143631)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(143737)
• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, TÂMPLRIE Al-
PVC, zidim balcoane, AMENAJĂRI 
INTERIOARE. 0745209979. (143793)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(143795)
• Termoizolaţii, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, termopane, rulouri 
exterioare. 0744432288. (143901)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
I n d i v i d u a l ă . 0 7 5 2 9 0 4 0 4 3 
(143956)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (144021)

• Executăm consolidări case, vile, 
acoperişuri, mansarde. 0741206744. 
(144116)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (144641)

• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (144758)
• Montăm boilere, instalaţii termice, 
sanitare, termoizolaţii. 0744432288. 
(144840)
• Nisip, balast, moloz cu auto 3,5t. 
0743606166. (144986)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (144148)
• Ofer împrumuturi în regim de 
amanet (electronice). Telefon 
0745485404. (144966)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (144581)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie de transport 
cu valabilitate până la data de 
31.12.2015, pe numele Pop Mihai, 
pensionar, domiciliat în Galaţi, 
str. Teleajen nr. 1. Se declară nulă. 
(144959)

Diverse
• SC Luconsa BM SRL, titular al pro-
iectului „Construire sediu adminis-
trativ şi spaţiu depozitare accesorii 
utilaje”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra me-
diului, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire sediu 
administrativ şi spaţiu depozitare 
accesorii utilaje”, propus a fi realizat 
în Galaţi, str. Constantin Levaditti, 
nr. 27, judeţul Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni până joi, 
între orele 8:30-16:00, şi vineri între 
orele 8:30-13:00 precum şi la adresa 
de internet: http://apmgl.anpm.ro 
– reglementări – acordul de mediu 
– proiect decizie etapa de încadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ. (144928)
• GURIŢĂ GABRIEL și GURIȚĂ IONICA, 
titularI al planului “ P.U.D. LOCUINȚĂ 
UNUFAMILIALĂ și ÎMPREJMUIRE”, 
cu amplasamentul în municipiul 
Galați, str. Traian nr. 441, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul proiectantului, 
str. Brăilei nr. 17, bl. R2, parter, zilnic, 
de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului. (144946)

Diverse 
Prezicătoare

• Gheorghe mulţumesc clarvăză-
toarei Roxana pentru împăcarea cu 
soţia. Dezleagă farmece, cununii, 
vindecă băutura, impotenţa. 
Ghiceşte, rezolvă orice problemă 
garantat. 0740771190. (144803)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. 
Preţuri producător. 0746929009, 
0743933282. (141420)
• Colectivul secţiei Neurologie 
transmite sincere condoleanţe co-
legei noastre, Doina Pleşu, în clipele 
grele pricinuite de decesul mamei. 
(144958)

• În aceste momente de tris-
teţe, cauzate de trecerea în 
nefiinţă a mamei, IVAN TINCA, 
transmitem familiei sincere 
condoleanţe. Familia Neculiţă. 
(144936)

• Suntem alături de familia 
Ivan la marea durere pricinu-
ită de brusca trecere la cele 
veşnice a mamei, IVAN TINCA. 
Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Grupul de firme 
Ginavidor (144937)

• Suntem alături de naşii noş-
tri, Lili şi Gigi Ivan în aceste 
momente grele, cu un gând 
de mângâiere şi compasiune, 
la dureroasa pierdere a ce-
lei care a fost IVAN TINCA, o 
mamă deosebită. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihneas-
că în pace. Familia Vasilică 
(144938)

• A plecat la cele veşnice IVAN 
TINCA, un suflet nobil şi deo-
sebit. Aducem acum, la des-
părţire, un pios omagiu ce-
lei dispărute, păstrându-i o 
frumoasă şi eternă amintire. 
Gândurile noastre sunt alături 
de familie, care trece prin-
tr-un moment foarte dificil. 
Odihnească-se în pace şi liniş-
te. Familia Vasilică (144939)

• Regretăm nespus plecarea 
dintre noi, spre veşnicie a 
dragii noastre vecine, IVAN 
TINCA. Un pios respect şi sin-
cere condoleanţe familiei în-
doliate. (144940)

 

• Cu adâncă tristeţe, copiii şi 
nepoţii îşi iau rămas bun de la 
cea care a fost o fiinţă deose-
bită, IVAN TINCA, 79 ani. 
Dumnezeu să o odihnească. 
(144941)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul fulgerător al scumpei noastre 
vecine, DIMA GEORGETA, 63 ani, 
bl.G5, Micro18. Familia Totolici Gh. 
(144945)

 

• Ţi-a plăcut mult viaţa, dar nu ai 
putut să mai lupţi pentru ea. Ne-
ai părăsit şi ai plecat într-o lume 
mai bună, HOGAŞ IORGU- 59 ani, 
comuna Vârlezi. Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. Sora 
Marcela şi nepoata. (144973)

• După o lungă şi grea suferin-
ţă a plecat, discret, din lumea 
aceasta MIOARA ENACOPOL, 
scumpa noastră naşă, om în-
zestrat cu deosebite calităţi 
etice şi profesionale, aceea de 
la care am primit sfaturi utile 
pe tot parcursul vieţii noastre. 
Bunul Dumnezeu să o aşeze în 
rândul drepţilor, dăruindu-i 
lumină şi odihnă veşnică. Flori 
şi Niţu Gavrilă. (144974)

• Familiile Dana, Mihai şi Simion 
Gavrilă regretă profund decesul 
scumpei lor verişoare MIOARA 
ENACOPOL. Dumnezeu să o ierte! 
(144975)

• După o viaţă împlinită de soţ, 
părinte şi bunic, dragul nostru 
tăicuţă, NICU GOGA, 81 ani, 
s-a stins în data de 11 aprilie. 
Este depus la Capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
are loc astăzi, 14 aprilie 
la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia. (144979)

• Împărtăşim durerea şi sun-
tem alături de dragii noştri 
Mara şi Viorel la decesul ta-
tălui, GOGA NICU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Gabi şi Aurel. 
(144980)

• Aducem un ultim omagiu 
celui care a fost un om deose-
bit şi un bun coleg col. (rez.) 
POJOGA ION. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l aşeze în împără-
ţia Sa! Condoleanţe familiei. 
Foştii colegi din Asociaţia 
Cadrelor Militare în Rezervă 
şi în Retragere din S.R.I.- 
Sucursala Galaţi (144981)

• Colectivul de salari-
aţi al Liceului Tehnologic 
Transporturi CFR este ală-
turi de colegul nostru, Ariton 
Constantin, la moartea frate-
lui său, ing. ARITON PETRICĂ. 
Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(144982)

• Colectivul de salariaţi al 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” regretă moartea ful-
gerătoare a colegului nostru 
ARITON PETRICĂ. Dumnezeu 
să-l ierte! (144983)

 

• Mulţumim celor care au fost 
alături de ea în timpul vieţii, ală-
turi de noi în aceste clipe grele, 
celor care s-au rugat pentru su-
fletul ei. A fost, este şi va fi un 
exemplu. DIMA GEORGETA, 1952 
- 2015. Familia (144985)

• Regrete eterne la dispariţia nepo-
tului STAN VASILE. Sincere condo-
leanţe familiei. Unchiul Costel, mă-
tuşa Fănica şi nepoţii. Fam. Vasile. 
(144987)

• După 40 ani de căsătorie, fe-
riciţi, unul a trebuit să plece. 
Regretăm mult dispariţia dintre 
noi a lui STAN VASILE, soţ şi tată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Soţia Aurora şi fiul Ciprian. 
(144988)

• Cu adâncă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care a fost GIGEL 
PASCU. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Bisericii „Sf. 
Mucenic Antim”- M13. Înmor
mântarea va avea loc în data de 15 
aprilie 2015, la cimitirul din şos. 
Ştefan cel Mare. Familia. (144989)

Comemorări

• Cuvintele nu pot exprima regretul 
şi durerea din sufletul nostru azi la 
împlinirea celor 5 ani de când ne-ai 
părăsit lăsând în urmă lacrimi de 
durere, suferinţă şi un dor sfâşietor, 
scumpul nostru MANOLIU S. MARIN. 
Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul bun 
şi generos acolo unde îi este locul. 
Mama, sora, nepoţii. (142561)

• O clipă de aducere aminte, o rugă-
ciune şi o lumânare aprinsă astăzi 
când se împlinesc 5 ani de la pleca-
rea spre veşnicie a dragului nostru 
soţ ţi tată MANOLIU S. MARIN. Bunul 
Dumnezeu să-l aibă în grijă şi să-l 
ocrotească. (142967)

 

• O linişte amară, o poză fără 
glas, un gol imens în suflet sunt 
tot ce ne-a rămas. În loc de ura-
rea „La mulţi ani!”, îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte, HILOHI 
IOANA. Astăzi ai fi împlinit 72 
ani. Familia (144800)

 

• Comemorăm cu tristeţe şi 
durere în suflet trecerea a 3 
luni de la decesul bunului nos-
tru fiu, soţ, tată, socru, bunic, 
nepot şi văr, CUTILA MARIAN, 
51 ani. Te vom iubi şi nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul său. 
Familia Cutila Mihai şi familia 
Stoianov (144863)

 

• Astăzi se împlinesc 20 ani de la 
despărţirea de scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic MR(R) HARAM 
SANDU. Dragi şi duioase amintiri 
vor rămâne adânc şi veşnic înti-
părite în inimile noastre. Cu ace-
eaşi durere în suflete îl rugăm, 
pe Dumnezeu să îl odihnească 
în pace şi linişte. Soţia, fiii, nora, 
nepoţica Silvia. (144931)

 

• Comemorăm şase luni de 
când dragul nostru, TONI 
MARCU, a plecat în lumea în-
gerilor. Astăzi, 14 aprilie i-am 
fi spus „La mulţi ani”, dar des-
tinul a vrut să-i spunem- odih-
neşte-te în pace, MUMULETE! 
Soţia şi copiii (144961)

• Astăzi de ziua ta, nu-ţi spunem „La 
mulţi ani!” BĂLAN RADU, dar îţi spu-
nem Dumnezeu să te ierte şi să aibă 
grijă de sufletul tău bun. Cât vom 
trăi ne vom ruga pentru tine şi îţi 
vom pomeni bunătatea ta. Timpul 
nu aşterne uitarea, ci adânceşte du-
rerea. Lacrimile ne udă obrajii, tris-
teţea ne apasă sufletele şi nimeni 
nu poate îndepărta durerea ce ne-a 
cuprins de când ai plecat de lângă 
noi. Surorile şi nepoţii (144968)

• Îndurerat şi pios omagiu la doi ani 
de la dispariţia dragii noastre 
SIMONA MARIA. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul ei bun! Bunica 
Olimpia (144990)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vasile Ghica

În prima parte a zilei 
sunteţi cam visător şi 
aveţi tendinţa să neglijaţi 
problemele importante.

Sfaturile unei rude 
mai în vârstă vă ajută să 
evitaţi o problemă finan-
ciară.

Nu sunteţi prea co-
municativ şi ar fi bine 
să amânaţi întâlnirile de 
afaceri.

Aveţi succes în toate 
activităţile legate de că-
min, dar şi în societate.

Puterea creativă de 
care dispuneţi vă în-
deamnă să începeţi o ac-
tivitate nouă.

Sunteţi mai sensibil 
decât de obicei, iar relaţi-
ile cu anturajul ar putea fi 
uşor tensionate.

În viaţa dumneavoas-
tră au loc schimbări im-
portante, care vă oferă 
multe satisfacţii.

S-ar putea să faceţi cu-
noştinţă cu o personalita-
te din domeniul artelor.

Astăzi puteţi avea 
mari realizări pe plan fi-
nanciar.

Este un moment ex-
celent pentru a susţine 
examene, lucrări artistice 
şi proiecte.

Sunteţi hotărât să în-
cepeţi o afacere, dar nu 
prea vă ajung banii.

Zi favorabilă pentru 
planuri de viitor şi pentru 
demararea unor noi acti-
vităţi în domeniul social.

FilmelaTV
14 aprilie

Viaþa Horoscop

14 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

[
În autobuz:
- De ce te împingi, nesimţitule, 

cu bărbăţia în mine?
- Vai, doamnă, nu e ce credeţi. 

Azi am luat salariul şi l-am pus pe 
tot în buzunarul pantalonilor.

- Măi, amărâtule, dar ţie îţi creşte 
salariul de la o staţie la alta?

[
- Care este asemănarea dintre o 

carte şi o tigaie?
- Ambele educă.

[
Soţul îşi curăţă arma, soţia îşi face 

machiajul. Ambii se pregătesc de vâ-
nătoare. 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 aprilie 2015

 Ingrediente:  500 g şunculiţă afu-
mată, 8 felii franzelă, 2 linguri ulei, 200 g 
smântână, 400 g spanac curăţat, 3-4 că-
ţei de usturoi, 50 g unt, 8 ouă, 1 linguriţă 
oregano, sare, piper, 1 ceapă, 2 legături 
ridichi.

Preparare: Şunculiţa se taie cubuleţe 
şi se căleşte în ulei încins. În uleiul rămas 
se prăjesc feliile de franzelă tăiate cubu-
leţe. Se pun într-un castron mai mare şi 

se lasă să se răcească. Spanacul se opă-
reşte în apă cu sare şi se lasă la scurs în-
tr-o strecurătoare. Între timp, gălbenuşu-
rile se separă de albuşuri şi se amestecă 
cu smântâna, iar albuşurile se bat spumă 
cu un praf de sare. Ceapa şi usturoiul se 
curăţă, se spală şi se toacă mărunt. Se că-
lesc în puţin unt, apoi se adaugă spana-
cul tocat mărunt şi se amestecă uşor. Se 
stinge cu puţină apă şi se lasă să fiarbă 

înăbuşit, aproximativ 10 minute. Se po-
triveşte la gust cu sare, piper şi oregano. 
Totul se amestecă, iar la sfârşit se adau-
gă albuşurile bătute spumă. Se toarnă 
într-o tavă tapetată cu hârtie de copt şi 
se presează să se uniformizeze. Se coace 
în cuptorul dinainte încins, la foc potrivit, 
50-55 minute. Când se răceşte se taie felii 
şi se serveşte cu ridichi.

    L.A. 

Chec aperitiv cu spanac
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 464 cm	 -5 cm
Hârşova	 500 cm	 -4 cm
Brăila  	 523 cm	 staţ.

GALAŢI 	 504 cm	 2 cm
Isaccea 	 100 cm	 -298 cm
Tulcea 	 328 cm	 1 cm

S‑a întâmplat
pe 14 aprilie

ProgramTV
Marţi 

14 aprilie
1759 - Încetează din 

viaţă GEORG FRIEDRICH 
HANDEL (n. 1685), com-
pozitor, organist german, 
unul dintre creatorii de 
seamă din istoria muzicii.

1865 - Încetează din 
viaţă (a fost asasinat) 
ABRAHAM LINCOLN 
(n.1809), om politic, preşe-
dinte al SUA (1860-1865). A 
luptat pentru desfiinţarea 
sclaviei.

1883 - Încetează din 
viaţă KARL MARX (n. 1818), 
filosof german.

1885 - Se naşte IULIU 
HAŢIEGANU (m. 1959), me-
dic, membru al Academiei 
Române.

1904 - Se naşte JOHN 
GIELGUD (m. 2000), actor 
britanic.

1914 - Americanul Stasy 
G. Carkhuff a patentat an-
velopa antiderapaj.

1917 - Încetează din via-
ţă LUDWIK ZAMENDORF 
(n. 1859), linvist polonez. A 
inventat limba esperanto.

1924 - Se naşte GEORGE 
MUNTEANU (m. 2001), cri-
tic şi istoric literar, laureat 
cu Premiul „B. P.  Hasdeu” 
al Academiei Române.

1929 - Se naşte OCTAV 
PANCU - IAŞI (m. 1975), 
poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii.

1941 - Se naşte JULIE 
CHRISTIE, actriţă britani-
că, laureată cu premiile 
BAFTA, Globul de Aur, cu 
alte premii.

1943 [ Se naşte FLORIN 
FAIFER, filolog, eseist, critic 
de teatru.

[ Se naşte RODICA 
MANDACHE, actriţă de 
teatru şi film, pedagog, 
laureat cu Premiul UNITER, 
cu alte premii.

1949 - Încetează din 
viaţă ION ATANASIU (n. 
1892), geolog, seismolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1950 - Se naşte 
DANIELA CRĂSNARU, po-
etă, prozatoare, autoare 
de literatură pentru co-
pii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, 
Premiul Academiei 
Americane de Poezie, cu 
alte premii naţionale şi in-
ternaţionale.

1956 - A fost cre-
at, de către „Ampex 
Corporation”, din SUA, pri-
mul aparat video.

1960 - Se naşte BRAD 
GARRETT,  actor american, 

laureat cu premii Emmy 
pentru Cel mai bun actor 
de comedie.

1986 - Încetează din via-
ţă SIMONE de BEAUVOIR 
(n. 1908), scriitoare france-
ză.

1997 - Încetează din via-
ţă PETRU CREŢIA (n.1927), 
eseist, poet, traducător, 
laureat cu  Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1999 - Încetează din 
viaţă ANTHONY NEWLEY 
(n. 1931), cântăreţ, actor, 
compozitor american.

2002 [ Încetează din 
viaţă RODICA MĂNĂILĂ 
(n.1935), fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
DAMON KNIGHT (n. 1922), 
scriitor, editor, pedagog 
american.

2014 - Încetează din via-
ţă NINA CASIAN (n. 1924, la 
Galaţi), poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare, au-
toare de literatură pentru 
copii, pianistă, compozi-
toare. Din 1985, stabilită în 
SUA. Laureată cu Premiul 
„Leul literar” de către New 
York Library.
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Rechinii ucigaşi
(acţiune, SUA, 1999), Prima TV, ora 20,30

    Cu: Saffron Burrows, Thomas Jane
Titlul original: Deep blue sea

Cercetătorii de la bordul laboratorului plutitor Aquatica s-au ju-
cat cu natura, iar acum a sosit vremea să dea socoteală! Dr. Susan 
McAlester (Saffron Burrows) conduce o serie de experimente ale că-
ror rezultate sunt pe punctul de a revoluţiona medicina. Însă pentru 
a-şi atinge scopul, McAlester a încălcat codul etic, modificând, prin 
inginerie genetică, ADN-ul câtorva rechini mako. Astfel, unele dintre 
cele mai puternice şi mai bine dotate maşini de ucis din natură au 
devenit mai rapide, mai puternice şi mai inteligente.

Legenda ultimului dragon
    (aventură, Germania-Anglia, 2004),   Naţional TV, ora 22,15

    Cu: James Purefoy, Patrick Swayze
    Titlu original: George and the dragon

George este un cavaler englez ce se întoarce acasă din prima 
cruciadă în Ţara Sfântă. Chiar dacă este obosit de lupte, acceptă pro-
vocarea regelui Edgar şi porneşte iar la drum, pe urmele dispărutei 
prinţese Lunna. Iar drumul acesta plin de peripeţii va fi cu mult mai 
aventuros decât cel din care tocmai s-a întors. Împreună cu servitorul 
său credincios, George va descoperi adevărul, dragonul, prinţesa şi 
dragostea. Nu neapărat în această ordine...

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia „Pro Boholţ”, ce cu-
prinde lucrări realizate în timpul 
taberei de creaţie de la Boholţ, 
Făgaraş, în 2014.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Spirale”, cu tablouri semna-
te de plasticiana brăileancă 
Elisabeta Volcu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza, nr. 80) - expona-
tul lunii aprilie: o trusă chirurgi-
cală din cel de-Al Doilea Război 
Mondial, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor, nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
-  expoziţia „Personalităţi iveş-

tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească, nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii aprilie „Corcodelul mare”, 
expoziţiile „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

14 aprilie 1933
Legea Fundaţiilor Culturale Regale

 Legea privind crearea Fundaţiilor Culturale Regale ale României a 
fost dată la Bucureşti pe 14 aprilie 1933. În conformitate cu articolul 
1 din lege [nr. 88/14 aprilie 1933], aceasta reunea: Fundaţia Culturală 
Regele Carol I, Fundaţia Principele Carol din Bucureşti, Fundaţia 
Ferdinand din Iaşi şi Institutul de Cercetări Experimentale Regele 
Carol al II-lea din Cluj.

    V.G. 

07:00	 Dosar România (emis. info.) 
08:10	 Premiile Europene “Dincolo 

de Frontiere” 2015 (r)
09:20	 Iubirea vieţii mele (SUA) (r)
11:00	 Tezaur folcloric (r) 
12:30	 Căsuţa cu poveşti
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:35	 Festivalul Internaţional  

de circ de la Monte-Carlo (r)
15:30	 Andografia zilei
15:31	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10	 Plusuri şi minusuri (live)
18:45	 Petrecerea iepuraşilor
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Studio UEFA Champions 

League 2014 - 2015 (live)
21:40	 Fotbal: Juventus -  

AS Monaco (live)
23:50	 Rezumatele UEFA  

Champions League  
2014-2015 (live)

00:35	 Andografia zilei (r)
00:40	 O dată-n viaţă (div.) (r)
02:45	 Sport (r)

09:00	 Documentar 360° - GEO
10:10	 Matinissimo
12:05	 Teatru TV (r) - Leul în iarnă
14:00	 Natură şi aventură (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Festivalul Internaţional 

de circ de la Monte-Carlo (r)
16:00	 Ieri- Azi-Mâine (talk show) 
16:50	 5 minute de istorie (ep. 148)
17:00	 Trandafirii sălbatici (ep. 6)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Festivalul Internaţional  

de circ de la Monte-Carlo (r)
19:00	 Documentar 360° - GEO 

(ger., s. doc.)
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00	 Destine ca-n filme
21:55	 Concert Jose Feliciano
23:10	 CSI: Crime şi investigaţii 

(sua-can., sez. 13, ep. 13)
00:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30	 Cap compas (r)
01:00	 Festival SoNoRo 2011
02:00	 Drumul lui Leşe  

(program cult.) (r)

04:15	 Hook (SUA, avent. f) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30	 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r) 
Prezentatori:  
 Iulia Vântur, Nea Raţă

13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru (r)
15:00	 Puterea destinului (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (ep. 8)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 Ferma Vedetelor  

(reality show) Prezentatori:  
Iulia Vântur, Nea Raţă

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 CSI: New York  

(sua-can., sez. 9, ep. 17)
00:00	 Las fierbinţi (rom.,) (r)
01:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)  
Prezentatori:  Iulia Vântur, 
Nea Raţă

02:30	 Supernatural: Aventuri  
în lumea întunericului  
(SUA,  sez. 7, ep. 22)

03:30	 Ştirile Pro TV (r)

04:00	 Doctorul casei (emis. info.)
05:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00	 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
07:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30	 Flirt la 40 de ani  

(SUA, com.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4990)
17:00	 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 147)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00	 Fugara (SUA, ep. 25)
21:00	 Fugara (SUA, ep. 26)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00	 Doctorul casei (emis. info.)
02:00	 Acasă la români (div.)

07:15	 La Măruţă (div.)
	 	 cu Cătăluin Măruţă
08:45	 La Bloc  

(s. com.) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 1)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 2)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 3) (r)
11:15	 Hook  

(SUA, avent. f) (r)
14:15	 Răsfăţaţii Americii  

(SUA, com. rom.) (r)
16:15	 Doamna  

Winterbourne  
(SUA, com.) (r)

18:30	 Dragoste de tată  
(SUA, f. dr.)

20:30	 Box în afara legii  
(SUA, acţiune)

22:30	 Confetti 
(engl., com.)

00:30	 Box în afara legii  
(SUA, acţiune) (r)

02:15	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:45	 Cine A.M.  
(emis. info.)

04:00	 Magie în New York (SUA) (r)
06:00	 Observator (emis. info.) 
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(div.) (live)
10:50	 Hercule (sez. 3, ep. 50)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator (emis. info.) 
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) 
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Iadul bucătarilor  

(emis. con.) Juriu: Florin 
Dumitrescu, Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Corupţi de libertate  
(SUA, acţiune)

03:00	 Observator (emis. info.) (r)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

05:30	 Casa: construcţie şi design 
(div., ep. 15) (r)

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
06:45	 Teleshopping (promo)
07:15	 Blănosul (SUA) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai 

bine (emis. culinară, ep. 6) 
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
13:50	 Secrete de Stil (ep. 15) (r)
15:00	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 26) (r)
16:00	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 29) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai 

bine (emis. culinară, ep. 7)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, ep. 2)
20:30	 Rechinii ucigaşi (sua-aus.)
22:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 30)
23:00	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 54)
23:30	 Click! (ep. 58)
00:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
01:00	 Rechinii ucigaşi  

(sua- aus., acţiune) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare  
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)  

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)  

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

05:00	 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 1)

06:00	 Holidaze: Din nou acasă  
(sua-can., f. dr.)

07:30	 Raiul e aievea (SUA, f. dr.)
09:10	 Bolt (SUA, f. anim.)
10:50	 Blestemul regelui Midas  

(engl., avent. f)
12:30	 Silicon Valley (SUA, s. com., ep. 1)
13:00	 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 1)
13:30	 Doctor Dolittle 2 

 (SUA, com. de fam.)
15:00	 Pe urmele dinozaurilor 3D 

(engl.-sua- aus.)
16:30	 Povestea ţestoaselor Ninja 

(SUA, f. doc.)
18:10	 O zi ca oricare alta  

(SUA, f. dr.)
20:00	 Ţinutul din nord (SUA, f. dr.)
22:05	 Echipa fantomelor (SUA, com.)
23:30	 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., ep. 3)
00:15	 Poveşti de groază (ep. 4)
01:15	 Un strop de mare (tur., f. dr.)
03:10	 Activitate paranormală:  

Cei însemnaţi (SUA, horror)
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Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Pompieri	 981 
	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/316000 
	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	0236/411099

Primărie	 0236/307775

Protecţia civilă	 982 
	 0236/411456 
	 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Agenţia CFR	 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929 
	 0236/460355

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APA-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 0236/480762 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Municipal nr.1	 0236/479401/02

Boli Infecţioase	 0236/334147 
	 0236/334233

De Copii	 0236/469849 
	 0236/320406

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460314

Spitalul CFR	 0236/475678, 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131, 
	 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625  
ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / 
PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395
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Director general

Anca SPÂNU  
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Dan Cătălin PREDESCU
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
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Brăila
6o/16o

Soarele 
 răsare: 6:27 am
 apune: 7:50 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 6 7 2
1 7 3

3 9 1 7 4
5 8 7
8 1

9 7 6
7 3 1 6 8
2 1 6

2 5 3 7

2 8
8 7 2 5 9 6

5
3 5 7

9 7 4 8
1 4 2
7
2 9 4 1 6 3
4 6

Se întinde 
de foame

Ecou, 
rezonanţă

…
…

Categorică
Bătute la 

table

Un om de 
centură

Învârtită
Servite 

cu o cafea

Luare pe 
bani

Laterale în 
teren

Afacerist 
cu bani
Prinşi în 
fraudă!

Aleasa 
frumuseţii
Două din 

mapă!

Clasament 
cu cântec

Umplutură 
de răvaşe!

Gripa… 
păsărească

Ceas de 
ceas

Inimă de 
mamă!

Moşul cu 
somnul

Deosebit 
de cald
Doi pt. 
italieni

Singură!
Refren 

oltenesc

Singură!
Omul din 

cărţi

Arătate cu 
degetul

Raci!

Dreptul de 
pe mal

…

Diabolic
Individ în 

comă!

Numere... prime!

O carte la 
maturitate!

Focul 
universului

Gh. Gurău

Titlu de 
maestru

Albită la 
cap!
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Pictură pe sâni 
sau cu sânii?

* Dilemă de talent(e). 
Frumoasă şi subtil senzuală, 
în cămaşă albă şi pantaloni 
(foarte) scurţi, a păşit pe sce‑
nă oprindu-se în faţa şeva‑
letului. După două bidinele 
de vopsea zvârlite futurist, 
Natasha a lăsat pensulele, 
şi-a descheiat cămăşuţa, 
şi-a înfipt palmele în prima 
cutie cu vopsea şi dă-i cu… 
pictura când pe sâni, când 
pe hârtie. Fiind cu spatele la 
public, n-am putut să ratez 
tatuajul de pe spate, în for‑
ma unui şnur de corset. De 
ce şi-ar tatua careva pe pie‑
le nişte haine? Te pomeni că 
şi sânii or fi tatuaţi cu un su‑
tien?! Astea au fost primele 
dileme. Juna îşi continua 
activitatea artistică unduin‑
du-se lasciv şi frecându-se 
ba cu vopseaua pe sâni, ba 
cu bustul de şevalet. „Vreau 
să învăţ mişcarea!”, a măr‑
turisit Mihaela Rădulescu, 
sorbind spectacolul din pri‑
viri. Andra nu era de aceeaşi 
opinie, aşa că i-a dat primul 
X. A urmat-o Andi, care era 
deja îngrijorat: „Simt că s-a 
atins apogeul demult! Strică 
tabloul!”. În culise, Smiley 
şi Pavel Bartoş, care aveau 
mai multă vizibilitate către 
modalitatea de exprimare 
a fiorului artistic, aveau şi ei 
o dilemă: „Dacă ia patru de 
«Da», cum o îmbrăţişăm?”. 
Când, în sfârşit, momen‑
tul s-a încheiat, n-am ştiut 
unde era opera finală: pe 
sânii ei, unde culorile con‑
tinuau să se combine graţie 
picurilor de vopsea care se 
prelingeau pe pielea udă, 
sau amestecul de forme in‑
certe de pe şevalet.

* Educaţie. Gândindu‑se 
strict la copii, Andra a de‑
clarat că nu găseşte locul 
acestui dans la „Românii 
au Talent“ (Deci fusese un 
dans până la urmă? La cum 
îşi modula fundul aş zice că 
da). „Mie mi se pare că sânii 
nu reprezintă niciun pericol 
vizual pentru copii, deoa‑
rece de acolo au supt lapte 
de la mama lor. Adică mi se 
pare că e foarte educativ!”, 
a bătut cu concluzia în masă 
Răduleasca. Dacă extind 
părerea asta şi la locul prin 
care „intră“ şi se nasc copiii, 
nu ştiu unde ajung cu edu‑
caţia... Pentru că juna avea 
două Da-uri şi două Nu-uri, 
Smiley a fost chemat să dea 
verdictul. Şi numai ce-a în‑
şfăcat Smiley o coală albă, 
i-a lipit-o pe piele de la gât 
la buric, şi-a masat-o de era 
să-i iasă fetei sfârcu…, par‑
don, talentul prin hârtie. Aţi 
ratat-o? Nu-i nimic, o vedeţi 
în etapa următoare la Sânii 
au talent.

Medicul Oscar Sager s-a 
născut (pe 22 decem‑
brie 1894) la Focşani. 

Şi-a făcut studiile medicale la 
Bucureşti, unde, în 1921, şi-a dat 
doctoratul în medicină. Şi-a de‑
săvârşit pregătirea la Utrecht, 
Berlin, Amsterdam şi Londra. A 
fost medic secundar la Spitalul 
din Colentina (1924-1930), asis‑
tent şi şef de lucrări la Facultatea 
de Medicină din Bucureşti (1930-
1940; 1944-1948), profesor la 
Şcoala de Medicină pentru Evrei 
din Bucureşti (1942-1944).

Oscar Sager a fost un repre‑
zentant de seamă al şcolii neu‑
rologice româneşti, mai ales prin 
cercetările în electroencefalo‑
grafie, făcute pentru prima dată 
în România, care i-au permis 

să extindă investigaţiile asupra 
funcţiei somn-veghe, să pună în 
evidenţă originea subcorticală 
a unor accese de epilepsie şi a 
influenţei scoarţei cerebrale asu‑
pra funcţiilor vegetative. Unele 
dintre studiile sale importante 
au fost legate de talamus, adu‑
când date noi cu privire la apa‑
riţia unor fenomene la distanţă, 
cum sunt hemoragiile digestive, 
tulburările respiratorii, vibraţiile 
tensiunii arteriale, modificările 
electrocardiografice. Alte dome‑
nii de cercetare: proiecţiile vizu‑
ale pe scoarţa cerebrală; rolul 
rinencefalului în formarea primei 
conexiuni a reflexului condiţi‑
onat ş.a. Rezultatul cercetărilor 
sale se regăsesc în lucrări publi‑
cate în limba română şi în limba 

franceză, semnate singur sau în 
colaborare. S-a numărat printre 
autorii tratatului „Fiziologia ex‑
perimentală a României” şi i-a 
dedicat o monografie doctorului 
Gh. Marinescu.

La 2 noiembrie 1948, Oscar 
Sager a fost ales membru cores‑
pondent, iar la 21 martie 1963, 
membru titular al Academiei 
Române. A mai fost membru 
al Societăţii de Biologie din 
Paris, al Societăţii Franceze de 
Neurologie, al Societăţii de 
Reflexe Condiţionate „I. P. Pavlov” 
din Moscova, al Organizaţiei 
Internaţionale pentru Studiul 
Creierului ş.a.

A încetat din viaţă la 14 aprilie 
1981.

V.G.

Remember

Oscar Sager (1894-1981)

Vremea 
se răceşte

Ziua de astăzi va fi ceva mai rece ca preceden‑
tele, din punct de vedere meteorologic. Cerul va fi 
variabil pe tot parcursul zilei, cu şanse slabe de pre‑
cipitaţii, în timp ce vântul va sufla moderat, atin‑
gând o viteză maximă de 20 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 15 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de 5 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 757 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 75 la sută.

(informaţii preluate din surse online)
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SUDOKU: SUDOKU:

ORIZONTAL: 1) Reproş…cu repetiţie. 2) Climat de la 
brâul de foc. 3) Lucru de mântuială. 4) A pregăti patul – 
Luat de la gura puişorilor – Întâlnite în cale! 5) Raiul celor 
vii – Plini de viaţă. 6) Fără pic de inimă – În viraj! 7) Încheie 
un ropot! – Infuzie de plante. 8) Deschiderea cerului. 9) 
Înscris într-o expediţie. 10) Dreptul primului venit.

VERTICAL: 1) Primul la facultate – Forţe de ocupaţie. 
2) Cel mai mic din formaţia feroviară – Aflat în zona coas‑
telor. 3) A schiţa un zâmbet – Bătut la table. 4) Aflat în 
frunte – E vai de pielea noastră… 5) A da bătaie – Micile 
semne ale dezgheţului. 6) Luate în colimator. 7) Greşeală 
de neiertat – Ajuns…în opoziţie. 8) Privită de la distanţă 
– Bună la musaca…cu cartofi. 9) A cânta în dorul lelii – 
Cuprinzător…de la început. 10) Asta ne ia vorba din gură 
– Perioade de dezvoltare istorică.

Mihai Gherasim

Cu greu
Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 

“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: SARAPEDEAL, 
UMERARE, CE, CIMILITURI, DAI, 
ATELA, EB, ETERI, V, RID, EMI, RE, 
OLAR, EOCEN, S, RAM, ROTI, IA, 
CASALOT, INVATATORI. 

 INSPIRAŢIE: ORIZONTAL: 
FELICITARE, ACOMODABIL, 
TOTALITATE, AN, STOIC, V, 
LOCUIT, ATA, IM, R, IA, AT, TIMID, 
CARO, ACI, DROB, A, TONT, 
ALIOR, ESANTIOANE. 

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: AUTORI DE 
CARTE.

FUGA VOCALELOR: ORIZONTAL: 
M, V, P, MAMOS, L, PERENITATE, 
SCOP, TENACITATE, ITA, LIPITORI, 
AMATOR, CETATE, ALESI, I, 
PUT, LI, STER, TOT, LAS, RAME, 
IVITA, LOTERIE, LATA, ET, SERB, 
REALIZATE.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
RANALAMANA, ACEDECUSUT, 
MATEFRIPTE, AP, STUC, II, DAR, 
ETIC, S, EROARE, HAT, OA, RI, 
TEC, T, LI, BANET, ETICHETARI, 
LINIECURBA. 

RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: LA 
VREME DE NEVOIE ŞI CU LĂTURI 
POŢI STINGE CEL MAI MARE FOC.

OPŢIUNI: ORIZONTAL: G, 
DISPERSA, RUINA, BASM, 
AMETITOR, A, DATE, ASALT, 
INERTIE, AO, NIT, RE, TIR, 
ITINERARE, TACANELI, M, AT, UC, 
ISCA, ESTIMATII. 

COLŢUL TEHNICIANULUI: ORIZONTAL: 
M, B, M, CAT, D, B, RATACITE, 
PROSOP, CARATE, C, ORARA, 
PUPAT, OTET, NINS, LETAL, ARAR, 
BA, SAT, RAT, ETAPE, A, TARE, 
RASADI, AT, HORA, PARC, ALICE, 
REPEZIT, TRASEU.

Singură!
Prinsă în 

război

Caiet de 
citire!

…
Ucidere 
în masă

Galaţi
5o/15o

Braşov
1o/12o

Bucureşti
4o/16o

Litoral
4o/13o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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E Dan Şova 

Baudelaire
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Pren ume:__________
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
14 - 18 aprilie  

2015

[ Ghiţă Copos ar trebui să meargă pe burtă, să zică sărut 
mâna, conaşule, că a fentat cinci luni de pârnaie cu cinci lucrări 
aşa-zis ştiinţifice. Nici nepotul meu, oricare ar fi ăla, oricând 
s-ar naşte el şi indiferent care-i va fi talentul, n-ar putea crede 
că un băiat îmbogăţit din televizoare, amandine şi vânzări de 
fotbalişti ar fi putut cerceta eczemele şi priapismul domnitorilor 
din secolele XIV-XVI. Aşadar, mai uşor cu pliscul, George, fă-te 
că bagi alune în tortul de merengue şi lasă-ne în nedumerirea 
că din orice pârnăiaş poate ieşi un Garcia Marquez sau măcar 
un Grigore Ureche!

[ Pentru cei care au ratat telejurnalele, Copos s-a plâns 
că l-a calomniat presa în mod brutal, că rândurile din căr-
ţulia aia cu alianţele matrimoniale i-ar aparţine în totalitate. 
Coane Copos, dacă tot te dai aşa de istoric, ia zi-ne dacă 
Petru Şchiopul a jucat la Real Madrid sau la Foresta Fălticeni... 
Sau poate că n-a jucat, având accidentul fix în buletinul de 
identitate. Na, am ales unul din secolul al XVI-lea!

[ Se aude că şi Dan Şova şi-a pregătit, pentru cea mai na-
soală eventualitate, opisul pe care îl va aborda după zăbrele. 
Prima lucrare ar purta următorul titlu - La fleur du mal, pro-
babil trandafirul. Păi, ce, Baudelaire a scris despre mai multe 
flori, nu e plagiat.

[ Galaţiul se va încălzi datorită Brăilei, cel puţin aşa sună 
o ştire la modă. Un cazan la mâna a doua, care va fi cumpărat 
din oraşul vecin, ar putea încălzi apa menajeră a ţigliniştilor 
şi a mazeparilor. Fiind vorba de un cazan, înţeleg că nu vom 
duce lipsă nici de lichidul esenţial strălucirii ochilor. 

[ Peste tot am găsit anunţuri legate de programul maga-
zinelor în zilele de Paşte. Alimentara cutare e deschisă de la 
până la, măcelăria X-ulescu ţine OPEN pe uşă mai tot timpul 
şi aşa mai departe. Bă, dar despre cinematografe şi teatre nu 
scăpaţi nici măcar o vorbă? Poate s-a deşteptat românul şi 
vrea să-şi ducă nevasta în rochie de seară la o piesă frumoasă, 
mai scoateţi-l de la masa aia plină de drob, cozonaci şi ouă 
rujate. Prost obicei, urâte vremuri...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare  
de control  

la vişin

Ai grijă! Mâine, începând chiar din inima nopţii, e Duminică! 
Te aştept în livada cu vişini! Să-ţi spun romanţa pe care am 
auzit-o de la mama! Romanţa cu vişinul! Vişinul cel bătrân şi 
înflorit ultima oară! Mi-a zis că înfloreşte pentru ultima dată…
şi, apoi, pleacă! Nu ştiu unde pleacă, fiindcă nu l-am întrebat, 
dar nici el nu s-a grăbit să mă lămurească! Însă, dacă vii, avem 
toate şansele să-i vedem ultimul alb, ultima prezenţă! Avem 
toate şansele să-l vedem chiar în momentul plecării! Cred că 
merită, sărmanul! Toată viaţa-i ne-a adunat sub frunză şi sub 
floare, sub fructe şi sub păsări, ne-a umbrit în arşiţe, ne-a 
răcorit cu crengile-i care sprijineau Cerul, parcă! Acolo, sub 
falnica-i coroană, am citit „La steaua…” lui Mihai! Şi acolo, 
dacă-ţi aduci aminte, am vrut şi am încercat să înţelegem/
pătrundem   ce însemnează „tot astfel, când al nostru dor/ 
pieri în noapte-adâncă,/ lumina stinsului amor/ ne urmăreşte 
încă”!..Şi am auzit hohotul vişinului tânăr, pe atunci! Şi mai ţii 
minte ce zicea, nu?...Dacă nu mai ştii, îţi amintesc eu ce zicea 
printre lacrimi! Uite-aşa spunea, ca şi cum eu eram cel care 
spune, iar el aude şi tace şi îmbătrâneşte frumos: „Cade inima 
pe stradă. Dragostea se face scrum. Din paharul mântuirii nu 
mai pot să beau nimic. Merg şi calc pe mirodenii. Vişinul iese 
pe drum şi se tânguie la păsări că-nfloreşte şi e frig! Tare-i frig 
în lumea asta! Oare-n care lume nu-i?...Sufletul râvneşte clipa, 
tremură lângă fântâni…căci se văd vro două păsări, vişinul 
face din mâini, face şi se-ntoarce-n sine, parc-ar fi al nimănui! 
Ce parfum de arătură şi de ploaie şi de vânt! Vaca Domnului 
răsare veştedă printre uluci! Nişte păsări mă întreabă dacă vii, 
dacă te duci! Vişinul îmi ia răspunsul şi mă smulge din pă-
mânt!...Merg şi calc pe mirodenii! Ce prost sunt şi ce banal 
în această măreţie!...Aş cerşi un vreasc de vişin…să mă apăr 
de tramvaie şi de timp…şi să mă sprijin până-mi înfrunzeşte 
dorul altui vis şi altui cal!...Visuri, bazaconii, fleacuri şi iluzii 
de Înalt credincios în toate cele, mai ales în mântuiri! Vaca 
Domnului dispare, nişte păsări sunt subţiri…prea subţiri să 
mai des/cânte trupul vişinului cald!...Ce parfum de niciodată, 
de nicicând, de niciacum, de niciunde, de nicipoate, şi nicidar, 
şi nicioricui!...Vişinul se-ntoarce-n sine, parc-ar fi al nimănui! 
Cade dragostea pe stradă. Inima se face scrum!”…Aşadar, ai 
grijă, ai mare grijă! Vine Duminica! Şi trebuie să vii şi tu! Că-i 
dezlegare la vişin! Ultima dezlegare! Da? Nu cumva să zici că 
n-ai timp şi vreme! Vino, că-ţi dau eu! Hai, că înfloreşte!

La Biblioteca 
„V.A.Urechia”
Două expoziţii 
pascale

Biblioteca Judeţeană „V.A 
Urechia”, organizează la se-
diul central, două expoziţii 
cu lucrări realizate la Centrul 
de zi pentru persoane cu 
handicap „Luceafărul”. 

„Hristos a înviat!” este o 
expoziţie de felicitări, icoane 
şi ouă încondeiate. Obiectele 
sunt realizate de elevi de 
toate vârstele. Expoziţia va 
fi deschisă la bibliotecă până 
pe data de 30 aprilie.

 Cea de-a doua expoziţie 
- „Lumina din sufletul meu” 
este organizată de Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, 
prin intermediul Centrului 
„Luceafărul”. Această expo-
ziţie va fi deschisă până pe 
data de 17 aprilie.

Iasmina Stoianovici

Gesturi extreme
Au renunţat  
la viaţă  
chiar în prag  
de Înviere

Doi bărbaţi au ales  
să-şi pună capăt zilelor chiar 
în preajma sărbătorilor de 
Paşti. Primul, în vârstă de 
50 de ani, a fost descoperit 
spânzurat într-o pădure de 
lângă Izvoarele, ieri-dimi-
neaţă. Potrivit anchetatori-
lor, bărbatul era mort de cel 
puţin 12 ore. Decesul a fost 
constatat de un echipaj de 
Ambulanţă. Celălalt caz de 
sinucidere a avut loc la Fileşti, 
acolo unde un bărbat de 35 
de ani s-a spânzurat. Ambele 
cadavre au fost duse la 
Serviciul de Medicină Legală 
Galaţi. Medicii spun că pri-
măvara este anotimpul în 
care depresiile se agravează, 
favorizând astfel înmulţirea 
cazurilor de sinucideri.

Remus Basalic

Tată inconştient

Şi-a accidentat 
familia la beţie

Un bărbat de 40 de ani din 
Tudor Vladimirescu a reuşit o 
ispravă de toată frumuseţea în 
prima zi de Paşte, după ce şi-a 
luat familia la plimbare prin sat. 
Fără să ţină cont că stropise din 
belşug cu alcool masa de sărbă-
toare, omul şi-a luat soţia şi fetiţa 
de numai patru ani pe moped şi 
a pornit pe străzile din localita-
te. Din păcate, echilibrul precar 
i-a jucat, în cele din urmă, feste 
şi a pierdut controlul direcţiei, 
răsturnându-se pe carosabil. În 
urma impactului, femeia, de 32 
de ani şi copila au suferit răni 
uşoare, pentru care medicii de la 

ambulanţă le-au acordat îngrijiri 
la faţa locului. Tatăl nu a scăpat 
însă doar cu câteva zgârieturi, ci 
s-a procopsit cu un dosar penal 
cu multiple capete de acuzare.

 „Poliţiştii au constatat că băr-
batul se afla într-o avansată stare 
de ebrietate, că nu avea permis 
de conducere şi că mopedul nu 
era înmatriculat. Pentru toate 
aceste nereguli, dar şi pentru vă-
tămare corporală din culpă, i s-a 
întocmit dosar penal”, a preci-
zat insp. Iulian Matei, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Mariana Constandache

 Chiar de-i în mijlocul propoziţiei ori al hectarului,
 grâu se scrie şi se desenează cu literă mare!
 Chiar de-i în mijlocul rostirii ori al oceanului,
 apă se scrie şi se desenează cu literă mare!
 Chiar de-i în centrul strigătului ori al nenorocirii,
 mamă se scrie şi se desenează cu literă mare!
 Chiar de-i în centrul scrisorii ori al despărţirii,
 iubire se scrie şi se desenează cu literă mare!
 Indiferent unde şi cum şi când s-ar afla,
 grâu, apă, mamă şi iubire se scriu cu literă mare!
 Nici pace în război şi nici război în pace nu există
 fără foame, fără sete, fără naştere şi fără alinare!
  
 Vai, mie! vai, mie! să-mi fie ruşine! aşa să-mi fie!
 (vai de capul creierului meu!...cum zice Nichita)…
 Ce dobitoc pot pentru ca să fiu…şi tare mi-i frică
 fiindcă, iată, chiar eu le-am scris cu literă mică!...
 Aştept pedeapsa dumneavoastră, oricare!...
 şi ispăşesc! şi jur să le scriu numai cu literă mare!

Tragedie

O fetiţă 
a murit 
într-o 
hazna

O copilă de nici un an şi ju-
mătate a căzut într-o hazna din 
curtea unei case din satul Salcia, 
comuna Umbrăreşti, şi a dece-
dat, vineri după-amiază, cu pu-
ţin după ora 16,00. Potrivit pri-
melor informaţii, haznaua era 
acoperită cu o placă de beton, 
pe care echipele de intervenţie 
au trebuit să o spargă pentru a 
ajunge la fetiţă. „Au intervenit la 
faţa locului mai multe structuri. 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă. A venit şi elicopterul 
SMURD, pentru a o putea trans-
porta pe victimă la Bucureşti, în 
caz de necesitate. Din păcate, 
după ce a fost scoasă din hazna, 
copila nu prezenta semne vita-

le”, a precizat purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi, Eugen Chiriţă. 

 „Echipajul nostru era deja pe 
teren, efectuând o externare. 
S-a dat prioritate intervenţiei 
anunţate de la Salcia. Din păca-
te, nici efectuarea manevrelor 
de resuscitare nu a dat rezultate, 
iar fetiţa a decedat”, a declarat 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă (SJA) Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi.

 Poliţiştii au deschis o anche-
tă pentru a stabili circumstanţe-
le în care a căzut fetiţa în hazna 
şi pentru a verifica dacă în acest 
caz este vorba de nesuprave-
ghere din partea părinţilor.

Mariana Constandache

Echipe mixte de poliţişti din 
diverse structuri şi medici 
veterinari de la Direcţia 

Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
au făcut vineri dimineaţă, 10 apri-
lie, controale, au dat amenzi şi au 
confiscat peste o tonă de mărfuri 
cu probleme, de la alimente şi ţi-
gări până la fier vechi. 

„Au fost organizate filtre în 
trafic de către poliţiştii rutieri 
pentru verificarea legalităţii deţi-
nerii de animale vii sau produse 
de origine animalieră, ori măr-
furi alimentare, transportate cu 
mijloace auto. În cadrul acţiunii 
au fost legitimate peste 70 de 
persoane şi verificate două so-
cietăţi comerciale care ofereau 
spre vânzare carne, peşte, pro-
duse din carne şi peşte şi băuturi 
alcoolice. „Bine ar fi fost dacă nici 
poliţiştii şi nici medicii veterinari 
n-ar fi găsit nereguli. Din păcate, 
„în urma controalelor efectuate 
au fost constatate două infracţi-
uni, una de contrabandă cu pro-
duse din tutun şi o infracţiune de 

deţinere de produse pirotehnice. 
Au fost aplicate 12 sancţiuni con-
travenţionale, în valoare totală 
de 53.490 lei”, mai informează IPJ 
Galaţi. 

De asemenea, s-au ridicat în 
vederea confiscării 465 de litri 

de băuturi alcoolice, 200 de litri 
de băuturi răcoritoare, 26 de kg 
de produse alimentare, 7.220 de 
ţigarete, 100 de petarde şi peste 
800 de kg de deşeuri feroase. La 
acţiunea realizată cu sprijinul 
luptătorilor din cadrul Serviciului 

pentru Acţiuni Speciale şi al jan-
darmilor gălăţeni, au luat par-
te: poliţişti de ordine publică, 
poliţişti de la secţiile din oraş, 
ofiţeri din cadrul Serviciului 
de Investigare a Criminalităţii 
Economice şi medici veterinari.

Controale în Vinerea Mare

Poliţiştii au căutat miei 
şi au găsit petarde
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